
COPAUR
Cooperativa dos Aquicultores de Urupá

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLÉIA 
GERAL ORDINÁRIA DO DIA 10/06/2015.

A diretoria, da COPAUR, convida a todos seus Cooperados para 
a Assembléia Geral Ordinária que se realizará no dia 10 de Junho 
de 2015, Local auditório da EMATER Urupá

1° convocação ás 13h00min com 2/3 dos sócios;

2° convocação ás 13h30min com ¹/² mais 01 dos sócios

3° convocação e última ás 14h00min com máximo de 10 sócios

. Para tratar de assuntos da seguinte pauta:
 
. Prestação de contas Nutrizon com a COPAUR;
Prestação de conta da COPAUR acompanhado do parecer fiscal 

ano 2014;

a) Relatório da gestão

b) Balanço (contador);

c) Sobras ou perdas (destinos)

. Eleição do conselho administrativo e fiscal;

. Informes gerais sobre a situação da COPAUR;

. Planejamento de 2015.

Cooperado, sua presença é de fundamental importância, não 
deixe de comparecer.

A direção

Arlindo Melo Nunes
Presidente

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE COSTA MARQUES

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE COSTA MARQUES

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE COSTA MARQUES

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE COSTA MARQUES

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE COSTA MARQUES

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE COSTA MARQUES

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE COSTA MARQUES

JORNAL CORREIO POPULAR

“Não perca tempo, 
valorize seu dinheiro”
LIGUE - 3421-6853

PUBLICAÇÕES OFICIAIS
Rondônia, quinta-feira, 4 de junho de 2015 - Correio Popular6 A vida não foi feita para o homem perder.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 21/2015

PARA REGISTRO DE PREÇOS 
PROCESSO Nº 032/SEMAD/2015.

A Prefeitura Municipal de Costa Marques/RO por meio de seu 
Pregoeiro, torna público, para conhecimento dos interessados, que 
fará realizar, na forma da Lei nº 10.520/02, Decreto Municipal nº 
889/GAB/2011, e aplicando-se subsidiariamente a Lei nº 8.666/93, 
e Lei Complementar nº 123/2006. Pregão Presencial nº 16/2015, 
tipo menor preço por item, tem por objeto o Registro de Preços, 
para eventual e futura Aquisição de Gás de Cozinha e Água 
Mineral, visando atender todas as Secretarias da Prefeitura Mu-
nicipal de Costa Marques, solicitado pela Secretaria Municipal 
de Administração, com valor estimado de R$ 105.176,00 (Cento 
e cinco mil  cento e setenta e seis reais), conforme descrito no 
Edital. A abertura dos envelopes e início da Sessão Pública será às 
08 horas (horário local) do dia 18/06/2015, na sala de Licitações 
no Prédio da Prefeitura Municipal de Costa Marques/RO – Av. 
Chianca, 1381 - Centro. A cópia do Edital do Pregão e seus ane-
xos estarão disponíveis aos interessados no site eletrônico www.
costamarques.ro.gov.br. Esclarecimento de dúvidas ou informações 
complementares poderão ser obtidos no endereço acima, através do 
e-mail cpl@costamarques.ro.gov.br, ou na Prefeitura Municipal de 
Costa Marques, Sala da CPL, na Avenida Chianca, 1381, centro, 
das 7:30 às 13:30 horas ou pelo telefone fone (69) 3651-2718.

Costa Marques/RO, 03 de Junho de 2015.

Altair Ortis
Pregoeiro

ATO DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Costa Marques, Estado de Rondô-
nia, no uso de suas atribuições, e considerando o parecer jurídico 
favorável, HOMOLOGA o procedimento licitatório constante 
do Processo Administrativo nº 174/2015, que originou o Pre-
gão Presencial nº 11/CPLM/2015, conforme preceitua a Lei 
Federal nº 10.520/02, Lei Federal nº 8.666/93, e suas alterações, 
que tem por objeto Contratação de empresa para aquisição de 
alimentação pronta embalada em marmitex, visando atender 
aos servidores que realizam manutenção das estradas vicinais do 
município e distritos, solicitado pela secretaria Municipal de Obras, 
conforme especificações descritas no Edital. O referido objeto as 
empresas: BARCAS RESTAURANTE LTDA, inscrita no CNPJ 
nº. 18.712.796/0001-70, que se sagrou no item 01 da proposta de 
preços, totalizando o valor de R$ 7.120,00 (Sete mil cento e vinte 
reais), e MARIA DE LOURDES DA SILVA ALVES QUEIROZ 
- ME, inscrita no CNPJ nº. 20.391.879/0001-38, que se sagrou no 
item 02 da proposta de preços, totalizando o valor de R$ 7.200,00 
(Sete mil e duzentos reais). 

Publique - se.

Após, à Secretaria Municipal de Fazenda para a emissão de Nota 
de Empenho e posteriores elaboração do contrato nos termos da 
minuta constante neste processo.

Costa Marques/RO, 03 de junho de 2015.

Francisco Gonçalves Neto
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2015
PROCESSO Nº 641/SEMTUR/2015.

A Prefeitura Municipal de Costa Marques/RO por meio de seu 
Pregoeiro, torna público, para conhecimento dos interessados, que 
fará realizar, na forma da Lei nº nº 8.666/93, e Lei Complementar 
nº 123/2006. Tomada de Preços nº 01/2015, tipo menor preço glo-
bal, tem por objeto o Contratação de empresa para a execução 
de obras de construção de Centro de Apoio ao Turista, com 
área construída de 367,75m², localizada no município de Costa 
Marques-RO, solicitado pela Secretaria Municipal de Turismo e 
Meio Ambiente, com valor estimado de R$ 398.554,75 (Trezentos 
e noventa e oito mil, quinhentos e cinqüenta e quatro reais e 
setenta e cinco centavos), conforme descrito no Edital. Com 
recursos do Termo de Compromisso nº 800632/2013/MT/CAIXA. 
A abertura dos envelopes e início da Sessão Pública será às 09 
horas (horário local) do dia 22/06/2015, na sala de Licitações 
no Prédio da Prefeitura Municipal de Costa Marques/RO – Av. 
Chianca, 1381 - Centro. A cópia do Edital do Pregão e seus ane-
xos estarão disponíveis aos interessados no site eletrônico www.
costamarques.ro.gov.br. Esclarecimento de dúvidas ou informações 
complementares poderão ser obtidos no endereço acima, através do 
e-mail cpl@costamarques.ro.gov.br, ou na Prefeitura Municipal de 
Costa Marques, Sala da CPL, na Avenida Chianca, 1381, centro, 
das 7:30 às 13:30 horas ou pelo telefone fone (69) 3651-2718.

Costa Marques/RO, 03 de junho de 2015.

Altair Ortis
Pregoeiro

ATO DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Costa Marques, Estado de Rondô-
nia, no uso de suas atribuições, e considerando o parecer jurídico 
favorável, HOMOLOGA o procedimento licitatório constante 
do Processo Administrativo nº 166/2015, que originou o Pregão 
Presencial nº 13/CPLM/2015, conforme preceitua a Lei Federal 
nº 10.520/02, Lei Federal nº 8.666/93, e suas alterações, que tem 
por objeto A aquisição de peças e serviços de mão de obra 
mecânica, visando atender os veículos Chevrolet Corsa classic 
e Chevrolet S-10, pertencentes à secretaria Municipal de Saúde, 
conforme especificações descritas no Edital. O referido objeto a 
empresa: M. GARCIA & CIA LTDA - EPP, inscrita no CNPJ 
nº. 03.813.673/0001-59, que sagrou-se vencedora da licitação, 
totalizando o valor de R$ 49.270,33 (Quarenta e nove mil duzentos 
e setenta reais e trinta e três centavos). 

Publique - se.

Após, à Secretaria Municipal de Fazenda para a emissão de Nota 
de Empenho e posteriores elaboração do contrato nos termos da 
minuta constante neste processo.

Costa Marques/RO, 03 de junho de 2015.

Francisco Gonçalves Neto
Prefeito Municipal

ATO DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Costa Marques, Estado de Rondô-
nia, no uso de suas atribuições, e considerando o parecer jurídico 
favorável, HOMOLOGA o procedimento licitatório constante 
do Processo Administrativo nº 86/2015, que originou o Pregão 
Presencial nº 12/CPLM/2015, conforme preceitua a Lei Federal 
nº 10.520/02, Lei Federal nº 8.666/93, e suas alterações, que tem 
por objeto A aquisição de 5.000 mil kg de massa asfáltica ozi-
nada quente preparada para aplicação a frio, visando atender 
as operações de tapa buraco das ruas e avenidas do Município, 
solicitado pela Secretaria Municipal de Obras, conforme especi-
ficações descritas no Edital. O referido objeto a empresa: FRONT 
TECNOLOGIA EM ASFALTO LTDA - EP, inscrita no CNPJ 
nº. 13.971.061/0001-48, que sagrou-se vencedora da licitação, 
totalizando o valor de R$ 5.950,00 (Cinco mil novecentos e 
cinqüenta reais). 

Publique - se.

Após, à Secretaria Municipal de Fazenda para a emissão de Nota 
de Empenho e posteriores elaboração do contrato nos termos da 
minuta constante neste processo.

Costa Marques/RO, 03 de junho de 2015.

Francisco Gonçalves Neto
Prefeito Municipal

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 18/2015
PROCESSO Nº 361/SEMECEL/2015

A Prefeitura Municipal de Costa Marques, Estado de Rondô-
nia, por meio do seu Pregoeiro, torna público para conhecimento 
dos interessados, a SUSPENSÃO da Licitação Pregão Presencial 
nº 18/2015, que tem por objeto Contratação de empresa visando 
à aquisição de Serviços de Limpeza e Manutenção de Ar Condi-
cionado, visando atender as necessidades da Secretaria Municipal 
de Educação, conforme Edital. Portanto, fica revogado o aviso de 
licitação publicado, cancelando-se a sessão presencial marcada 
para as 08:00 horas do dia 08/06/2015, por motivo de impugna-
ção do Edital, o qual após as devidas adequação será republicado. 
A nova data da sessão pública será informada através dos mesmos 
meios de divulgação utilizados anteriormente.

Esclarecimento de dúvidas ou informações complementares 
poderão ser obtidos através do e-mail cplcostamarques@hotmail.
com, na Prefeitura Municipal de Costa Marques, Sala da CPL, na 
Avenida Chianca, 1381, centro, das 7:30 às 13:30 horas ou pelo 
telefone fone (69) 3651-2718.

Costa Marques/RO, 03 de junho de 2015.

Altair Ortis
Pregoeiro

ATO DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Costa Marques, Estado de Rondônia, no 
uso de suas atribuições, e considerando o parecer jurídico favorável, 
HOMOLOGA o procedimento licitatório constante do Processo 
Administrativo nº 211/2015, que originou o Pregão Presencial 
nº 09/CPLM/2015, conforme preceitua a Lei Federal nº 10.520/02, 
Lei Federal nº 8.666/93, e suas alterações, que tem por objeto Con-
tratação de empresa para prestação dos serviços de lavador e 
borracharia, visando atender os veículos pertencentes à frota da 
secretaria Municipal de Obras, conforme especificações descritas 
no Edital. O referido objeto a empresa: JUSCELINO PIMENTEL 
DA SILVA - ME, inscrita no CNPJ nº. 18.219.362/0001-33, que se 
sagrou vencedora da licitação, totalizando o valor de R$ 14.336,00 
(Quatorze mil trezentos e trinta e seis reais). 

Publique - se.

Após, à Secretaria Municipal de Fazenda para a emissão de Nota 
de Empenho e posteriores elaboração do contrato nos termos da 
minuta constante neste processo.

Costa Marques/RO, 03 de junho de 2015.

Francisco Gonçalves Neto
Prefeito Municipal

DOCUMENTOS EXTRAVIADOS
 
A Srª. Eliana Neves de Paulo, inscrita no RG sob o nº 1066689 

SSP/RO e CPF sob o n° 754.610.922-20, residente na Linha 08, 
Km 01, Setor Chacareiro, Zona Rural na cidade de São Francisco 
do Guaporé. Comunica o extravio das notas fiscal de produtor 
rural, de número 000002, 000003, 000009 e 000010, de acordo 
com a Ocorrência Policial nº 173N2015. 

PEDIDO DE LICENÇA MUNICIPAL 
DE LICENÇA DE OPERAÇÃO 

Razão Social: POSTO DE MOLAS ESTUKE LTDA - EPP   
Na: Rua ARACUJU  nº: 775   BAIRRO: NOVA BRASILIA  
CPF: nº: 498.568.122-91e CNPJ: 05.559.099/0001-80

Torna público que requereu à SEMEIA – Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente de Ji-Paraná, em 03/06/2015 
a Licença Municipal de OPERAÇÃO  para Atividade: Co-
mércio a varejo de peças e acessórios novos para veículos 
automotores 



ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA  MUNICIPAL 
DE SERINGUEIRAS

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA  MUNICIPAL 
DE SERINGUEIRAS

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA  MUNICIPAL 
DE SERINGUEIRAS

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ

Segundo Caderno
www.correiopopular.com.br

CLASSIFICADO Rondônia, quinta-feira, 4 de junho de 2015 - Correio Popular

DECRETO MUNICIPAL Nº 31/GAB/2015

“ESTABELECE OS NÚMEROS DAS CONCESSÕES DE 
EXPLORAÇÃO DE SERVIÇO DE TÁXI.”

O Prefeito do Município de Castanheiras – RO, o Sr. CLAUDIO 
MARTINS DE OLIVEIRA, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas por lei.

DECRETA:

Art. 1º. – Fica ESTABELECIDO que as concessões de explo-
ração de serviço de Táxi no município de Castanheiras/RO terão 
a seguinte numeração:

01 – DANIEL RIBEIRO DE OLIVEIRA
02 – ANDERSON PULUCENA DA SILVA
03 – IZAEL FONSECA FERREIRA
04 – ENEAS STRAGEVITCH
05 – VALTEIR DOMICIANO ALVES
06 – GENEZIO APARECIDO DOS SANTOS 

Art. 2º. - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

Paço Municipal de Castanheiras/RO, 03 de Junho de 2015.
___________________________________
CLAUDIO MARTINS DE OLIVEIRA

PREFEITO

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CASTANHEIRAS

EXTRATO DO 06° TERMO ADITIVO
DO CONTRATO Nº 037/2013

PROCESSO N°: 243/2013/SEMSAU
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SERIN-

GUEIRAS - RO
CONTRATADA: M.A.LOPES COMERCIO E SERVIÇOS-ME
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONS-

TRUÇÃO DA UNIDADE DE ACADEMIA INTERMEDIÁRIA
CNPJ: Nª 05.474.458/0001-04
PRAZO: O PRAZO PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS 

FICA PRORROGADO PARA MAIS 120 (CENTO E VINTE )
DIAS

ARMANDO BERNARDO DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL
CONTRATANTE

M.A.LOPES COMERCIO E SERVIÇOS-ME
CONTRATADA

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 030/CPL/2015

A Prefeitura Municipal de Seringueiras RO, situada a na Av. 
Jorge Teixeira, 935, através do Pregoeiro Oficial Jerrison Pereira 
Salgado, TORNA PÚBLICO aos interessados em participar da 
licitação do Pregão Presencial nº 30/CPL/2015 cujo Objeto é a 
AQUISIÇÃO DE PEÇAS E SERVIÇO DE MÃO DE OBRAS 
PARA CONSERTO DA CAIXA DE CAMBIO DO VEICULO 
AMBULANCIA SPRINTER PLACA NCM 3907 ANO 2012 
DA FROTA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE. 
Procedimento Autorizado pelo Processo Administrativo nº. 405/
SEMSAU/2015

Foi prorrogado para o dia 09/06/2015 às 12:00h, horário local, 
não havendo nenhuma   alteração em seu edital e anexos. 

Informações para os fins que o Edital encontrar-se-á a disposição 
dos interessados no site supracitado e na Sala de Licitações da 
Prefeitura Municipal de SERINGUEIRAS- RO, sito à Av. Jorge 
Teixeira, 935 - Centro, de Segunda à Sexta Feira, exceto feriados, 
em horário de expediente das 07:00 às 13:00 horas.

Seringueiras, 02 de Junho de 2015.
___________________

Jerrison Pereira Salgado
PREGOEIRO OFICIAL

TERMO DE RETIFICAÇÃO DA LICITAÇÃO 
 PREGÃO ELETRÔNICO N. 029/CPL/2015

A Prefeitura Municipal de Seringueiras RO, situada a na Av. 
Jorge Teixeira, 935 centro Seringueiras-RO, através do seu pregoei-
ro, torna público que Pelo presente Termo, fica RETIFICADO o 
anexo I do Edital nº029/2014, o qual tem o objeto AQUISIÇÃO 
DE EQUIPAMENTO HOSPITALAR (MONITOR MULTI-
PARAMETRO) PARA ATENDER A NECESSIDADE DO 
HOSPITAL MUNICIPAL DE SERINGUEIRAS:

Mediante retificação do edital, PRORROGA-SE a data de 
Abertura da proposta para o dia 17/06/2015 as 09: hs e abertura 
da sessão eletrônica dia 17/06/2015 as 10:00hs- h as 10:00hs-
-(Horário Oficial de Brasília, as demais cláusulas do edital 
continuam inalteradas, 

 Os interessados deverão retirar o edital na Prefeitura Municipal 
de Seringueiras, ou através do site da www.bll.org.br informações 
pelo telefone (69) 3623-2142, Local: Sala de Licitações da Prefei-
tura Municipal de Seringueiras, situada Av: Jorge Teixeira, 935, 
Centro- Seringueiras-RO. 

Seringueiras 03 de junho de 2015

Jerrison Pereira Salgado
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERINGUERIAS 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS- CPL

TERMO DE RETIFICAÇÃO DA LICITAÇÃO 
 PREGÃO ELETRÔNICO N. 029/CPL/2015

 A Prefeitura Municipal de Seringueiras RO, situada a na Av. Jorge Teixeira, 935 centro Seringueiras-
RO, através do seu pregoeiro, torna público que Pelo presente Termo, fica RETIFICADO o anexo I do Edital 
nº029/2014, o qual tem o objeto AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO HOSPITALAR (MONITOR 
MULTIPARAMETRO) PARA ATENDER A NECESSIDADE DO HOSPITAL MUNICIPAL DE 
SERINGUEIRAS: 

 Onde se lê:
ITEM ESPESSIFICAÇÃO ESP QUANT 

01 

MONITOR MULTIPARAMÉTRICO TOUCH SCREEN FUNDAMENTAL PARA CLÍNICAS E HOSPITAIS. 
ELE DEVE DETECTAR SINAIS VITAIS DO PACIENTE E EXIBIR RESULTADOS SIMULTANEAMENTE 
PARA EFETIVIDADE DO ACOMPANHAMENTO CIRÚRGICO. DEVE POSSUIR ALARMES 
CONFIGURÁVEIS,O MONITOR DEVE OFERECER SUPORTE NECESSÁRIO PARA QUE O PACIENTE 
ESTEJA SEGURAMENTE MONITORADO.O MONITOR MULTIPARAMÉTRICO DEVERÁ POSSUIR ALTA 
RESOLUÇÃO COM TELA SENSÍVEL AO TOQUE.OXÍMETRO COM CURVA 
PLETISMGRÁFICA,FREQUÊNCIA CARDÍACA,PULSO CARDÍACO,PRESSÃO ARTERIAL NÃO 
INVASIVA.LEITURA DA EMPERATURA,ALTO DESEMPENHO EM BAIXA PERFUSÃO,CABO PACIENTE 
EM 5 VIAS,CABO SENSOR DE TEMPERATURA,MANGUITOS COM TAMANHOS DIFERENTES,FÁCIL 
INSTALAÇÃO,CABO PACIENTE DE ALTO DESEMPENHO COM 5 VIAS,PERMITE ANÁLISE l,ll,lll,A 
VF,A VR,A VL E L PRECORDIAL.SP O2,ALTA PRECISÃO EM BAIXA PERFUSÃO,FAIXA DE MEDIDA,0 
A 100 %,PRECISÃO 70 A 100 % ± 2% (USO NORMAL);70 A 100 %± 3%(BAIXA PERFUSÃO OU 
MOVIMENTO);ABAIXO DE 70% NÃO ESPECIFICADO.PULSO(BPM)FAIXA DE MEDIDAS:30 A 250 
BPM=±2;30 A 250 BPM=±3(BAIXA PERFUSÃO OU MOVIMENTO),TEMPERATURA-SENSOR DE 
TEMPERATURA COM CABO DE SILICONE DE 3 METROS;FAIXA DE MEDIDAS:0 A 60° C ;-
PRECISÃO:0,1° C,PRESSÃO MANGUITOS RANGE DE MEDIÇÃO 50 230 MM HG –PRECISÃO:+/-
5%ECG:-DERIVAÇÕES:l,ll,lll,AVR,AVL,AVF,V ALARMES Sp O2:ALARME SONORO  VISUAL DE 
MÁXIMO E MÍNIMO;PULSO:ALARME SONORO E VISUAL DE MÁXIMO E 
MÍNIMO:TEMPERATURA:ALARME SONORO DE MÁXIMO E MÍNIMO;PRESSÃO:ALARME SONORO E 
VISUAL DE MÁXIMO E MÍNIMO TANTO PARA PRESSÃO SISTÓLICA QUANTO PARA A DIASTÓLICA;-
FREQUÊNCIA RESPIRATÓRIA:ALARME SONORO E VISUAL DE MÁXIMO E MÍNIMO. 

UND 01 

 Leia-se: ..., 
ITEM ESPESSIFICAÇÃO ESP QUANT 

01 

MONITOR MULTIPARAMÉTRICO FUNDAMENTAL PARA CLÍNICAS E HOSPITAIS. ELE DEVE 
DETECTAR SINAIS VITAIS DO PACIENTE E EXIBIR RESULTADOS SIMULTANEAMENTE 
PARA EFETIVIDADE DO ACOMPANHAMENTO CIRÚRGICO. DEVE POSSUIR ALARMES 
CONFIGURÁVEIS, O MONITOR DEVE OFERECER SUPORTE NECESSÁRIO PARA QUE O 
PACIENTE ESTEJA SEGURAMENTE MONITORADO. O MONITOR MULTIPARAMÉTRICO 
DEVERÁ POSSUIR ALTA RESOLUÇÃO COM TELA SENSÍVEL AO TOQUE OU BOTÃO 
ROTATIVO. OXÍMETRO COM CURVA PLETISMGRÁFICA ,FREQUÊNCIA CARDÍACA, PULSO 
CARDÍACO, PRESSÃO ARTERIAL NÃO INVASIVA.LEITURA DA EMPERATURA,ALTO 
DESEMPENHO EM BAIXA PERFUSÃO,CABO PACIENTE EM 5 VIAS, CABO SENSOR DE 
TEMPERATURA, MANGUITOS COM TAMANHOS DIFERENTES, FÁCIL INSTALAÇÃO, CABO 
PACIENTE DE ALTO DESEMPENHO COM 5 VIAS,PERMITE ANÁLISE l,ll,lll,A VF,A VR,A VL E 
L PRECORDIAL.SP O2,ALTA PRECISÃO EM BAIXA PERFUSÃO, FAIXA DE MEDIDA,0 A 100 
%,PRECISÃO 70 A 100 % ± 2% (USO NORMAL);70 A 100 %± 3%(BAIXA PERFUSÃO OU 
MOVIMENTO);ABAIXO DE 70% NÃO ESPECIFICADO.PULSO(BPM)FAIXA DE MEDIDAS:30 A 
250 BPM=±2;30 A 250 BPM=±3(BAIXA PERFUSÃO OU MOVIMENTO), TEMPERATURA-
SENSOR DE TEMPERATURA COM CABO DE SILICONE DE 3 METROS;FAIXA DE MEDIDAS:0 
A 60° C ;-PRECISÃO:0,1° C,PRESSÃO MANGUITOS RANGE DE MEDIÇÃO 50 230 MM HG –
PRECISÃO:+/-5% ECG:-DERIVAÇÕES:l,ll,lll, AVR,AVL,AVF,V ALARMES Sp O2: ALARME 
SONORO  VISUAL DE MÁXIMO E MÍNIMO; PULSO:ALARME SONORO E VISUAL DE MÁXIMO 
E MÍNIMO: TEMPERATURA: ALARME SONORO DE MÁXIMO E MÍNIMO;PRESSÃO:ALARME 
SONORO E VISUAL DE MÁXIMO E MÍNIMO TANTO PARA PRESSÃO SISTÓLICA QUANTO 
PARA A DIASTÓLICA;-FREQUÊNCIA RESPIRATÓRIA: ALARME SONORO E VISUAL DE 
MÁXIMO E MÍNIMO. 

UND 01 

Poder Judiciário
Tribunal de Justiça do Estado de Rondônia
COMARCA: Alvorada do Oeste/RO
ÓRGÃO EMITENTE: Vara Única Cível

EDITAL DE CITAÇÃO
Prazo: 20 dias

O Juiz de Direito da Única Vara Cível da Comarca de Alvorada 
do Oeste/RO, torna público a citação da parte a seguir descrita 
referente a presente Ação.

Processo: 0001963-36.2014.8.22.0011
Ação: Declaratória de Inexistência de Relação Jurídica
Requerente: Luiz Carlos de Macedo
Requerido: RMA Agropecuário Ltda.
Responsável pelas Despesas e Custas: Parte Autora
FINALIDADE: CITAÇÃO do requerido RMA Agropecuária 

Ltda, inscrita no CNPJ/MF n° 09.268.250/0001-81, atualmente 
em local incerto e não sabido, dos termos da presente ação De-
claratória de Inexistência de Relação Jurídica, que lhe move Luiz 
Carlos de Macedo, para querendo oferecer contestação, desde que 
o faça por intermédio de advogado no prazo de 15 (quinze) dias, 
sob pena de serem consideradas verdadeiras as alegações fáticas 
constantes na petição inicial (art. 285 e 319 do CPC), bem como, 
INTIMAÇÃO de que por este Juízo foi Concedida Antecipação 
de Tutela, para determinar a sustação dos efeitos do protesto.

Alvorada do Oeste/RO, 06 de Maio de 2015.

Sede do Juízo: Fórum José Júlio Guimarães Lima, Rua Vinícios 
de Morais, n° 4308, Alvorada do Oeste – RO.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS

N. 095/CPL/PMJP/RO/2015

PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 5915/15/SEMOSP
A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, através da Comissão 

Permanente de Licitação, torna público para conhecimento dos 
interessados que fará na forma do disposto na Lei Federal n. 10.520 
de 17 de julho de 2002, da Lei Municipal n. 1401 de 14 de Julho de 
2005, da Lei Federal n. 8.666 de 21 de junho de 1993 e alterações 
posteriores, e da Lei Complementar n. 123/06, LICITAÇÃO, 
na modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do tipo 
MENOR PREÇO POR ITEM, Recursos: Próprio e Convênio: 
Contrato de Repasse nº 795476/2013/MDA/CAIXA, cujo objeto 
é o Registro de Preços para futura e eventual aquisição de 
material de consumo (insumos para pavimentação), atendendo 
as necessidades da Secretaria Municipal de Obras e Serviços 
Públicos. Valor Estimado: R$ 2.194.117,24 (dois milhões, cento 
e noventa e quatro mil, cento e dezessete reais e vinte e quatro 
centavos), tudo conforme disposto no Edital. Data de abertura dia 
22 de junho de 2015, às 10:00 horas, (Horário de Brasília-DF), 
no endereço eletrônico: www.comprasnet.gov.br, local este, onde 
poderá ser lida e retirada cópia completa do Edital.

Ji-Paraná, 03 de junho de 2015.

Jackson Junior de Souza
Presidente

Decreto nº 1504/GAB/PM/JP/13

Poder Judiciário do Estado de Rondônia
Ji-Paraná
1ª Vara Cível

Sede do Juízo: Forum Des. Hugo Auller, Av. Ji-Paraná, 615, 
Urupá, Ji-Paraná-RO, 76900261 – Fax: (69) 3421-1337 – Fone: 
(69) 3421-5128

EDITAL DE CITAÇÃO
Prazo: 20 Dias

Autos: 0015231-49.2012.822.0005
Classe: Monitória
Requerente: COOPMEDH Cooperativa de Serviços Médicos 

e Hospitalares
Advogado: Elaine Cristina Barbosa dos Santos Franco OAB 1627
Requerido: H. J. Kloos Comércio e Representação de Artefatos 

Texteis Ltda

CITAÇÃO DE: H. J. KLOOS COMÉRCIO E REPRESEN-
TAÇÃO DE ARTEFATOS TEXTEIS LTDA (PANITEX CO-
MÉRCIO E REPRESENTAÇÃO), pessoa jurídica de direito pri-
vado, inscrita no CNPJ sob o n. 112.841.990/001-70, na pessoa de 
seu representante legal, Henrique Kloos, CPF n. 341.375.212-04, 
residente e domiciliado atualmente em lugar incerto e não sabido.

A Doutora Sandra Martins Lopes, MMª. Juíza de Direito da 
1ª Vara Cível desta Comarca de Ji-Paraná, Estado de Rondônia, 
na forma da Lei, etc.

FINALIDADE: Citação do requerido H. J. KLOOS COMÉR-
CIO E REPRESENTAÇÃO DE ARTEFATOS TÊXTEIS 
LTDA (PANITEX COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO), para 
que PAGUE no prazo de 15 (quinze) dias a importância de R$ 
2.397,67 (dois mil, trezentos e noventa e sete reais e sessenta e 
sete centavos), atualizado até 13-12-2012, em espécie, advertindo-
-o de que poderá no mesmo prazo opor embargos que suspenderão a 
eficácia do mandado inicial. Cientifique-o ainda de que cumprindo 
a determinação, ou seja, efetuando o devido pagamento, ficará 
isento do pagamento de custas e honorários advocatícios.

ADVERTENCIA: Os embargos independe de prévia segurança 
do Juízo. Na ausência de embargos e/ou de pagamento constituir-
-se-á de pleno direito o título executivo judicial, convertendo-se 
o mandado inicial em mandado executivo e prosseguindo-se na 
forma de execução.

ATO JUDICIAL: “Vistos. Sem êxito a citação pessoal. Cite-se 
por edital, nos termos do art. 232 do CPC, fixando o prazo do edital 
de 20 dias (inciso IV), para que se considere realizada a citação, 
correndo da data da primeira publicação. Decorrido o prazo in 
albis, desde logo nomeio Curador Especial na pessoa de Defensor 
Público para manifestar-se, conforme preceito contido no art. 9º, 
II, e parágrafo único do CPC. Após a manifestação do Curador, 
intime-se a parte autora. Ji-Paraná-RO, quarta-feira, 12 de março 
de 2014. Sandra Martins Lopes Juíza de Direito”

ATO JUDICIAL: “Trata-se de ação monitoria em que nem 
ocorreu citação, não havendo que se cogitar em constição judicial 
Cumpra-se o último ato judicial que determinou a citação por 
edital. Ji-Paraná-RO, segunda, 18 de agosto de 2014. Sandra 
Martins Lopes, Juíza de Direito”

	
NATUREZA DO PEDIDO: O proprietário da requerida emitiu 

dois cheques para pagamento das despesas médico hospitalares 
do paciente Renato Amorim da Silva Kloos, em caráter particular, 
no período de 30/01/2012 a 01/02/12, resultando num débito de 
despenas hospitalares no valor de RS 2.166,00, foram emitidos 
dois cheques no importe de R$ 1,083.00 cada, os quais foram 
devolvidos sem provisão de fundos, bem como estão prescritos. O 
requerente buscou diversas tentativas para recebimento, entretanto 
o requerido não efetuou o pagamento da dívida.

Ji-Paraná, 05 de março de 2015.

Maria Luzinete Correia da Mata
Diretora de Cartório

Autorizada - Portaria 003/2009/GAB/laVCRPC



CLASSIFICADOS
Rondônia, quinta-feira, 4 de junho de 2015 - Correio Popular

A vida não foi feita para o homem perder.2-2

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA  MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA  MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA  MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA  MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA  MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA  MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE SÃO 
FRANCISCO DO GUAPORÉ

ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE SÃO 
FRANCISCO DO GUAPORÉ

Aviso de licitação
Pregão Eletrônico Nº: 058/CPL/2015/

Edital Nº. 103/CPL/2015

A Prefeitura Municipal de Teixeirópolis – RO, 
através do Pregoeiro nomeado pelo Decreto 
Municipal nº 217/GAB/2014, torna público 
que realizará Licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico, tipo Menor Preço e será julgada 
por Lote, nos termos da Lei nº 10.520/02, De-
cretos Federais nº 3.555/00 e 5.450/05, Decreto 
Municipal nº 083/GP/07, aplicando-se subsi-
diariamente a Lei nº 8.666/93. Para atender a 
Fundo Municipal de Saúde (SEMSAU). Objeto: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSU-
MO (LENÇOL HOSPITALAR). Estimado 
no valor de R$ 8.333,34  (Oito mil, trezentos e 
trinta e três reais e trinta e quatro centavos). 
Processo Administrativo nº GI-196/2015 – Data 
para cadastro de proposta 10/06/2015 a partir das 
09:00 h, data para abertura de propostas e inicio 
da sessão pública: dia 16/06/2015, com início às 
11:00 h, horário de Brasília – DF, local www.
bll.org.br “acesso identificado no link - licita-
ções”. Informações Complementares: O Edital 
encontrar-se-á a disposição dos interessados 
no site supracitado ou na Sala de Licitações da 
Prefeitura Municipal de Teixeirópolis - RO, sito 
à Av. Afonso Pena, n° 2280, Centro, de Segunda 
à Sexta Feira, exceto feriados, em horário de 
expediente das 07 às 13 horas ou no site http://
www.teixeiropolis.ro.gov.br/, para maiores 
informações através do telefone (69) 3465-1112.

Teixeirópolis/RO, 03 de Junho de 2015.

Odeneiva Godinho Machado
Pregoeira

Decreto nº 217/GAB/2014 de 09/12/2014

Aviso de licitação
Pregão Eletrônico Nº: 060/CPL/2015

Edital Nº. 105/CPL/2015

A Prefeitura Municipal de Teixeirópolis – RO, 
através do Pregoeiro nomeado pelo Decreto 
Municipal nº 217/GAB/2015, torna público 
que realizará Licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico, tipo Menor Preço e será julgada 
por Lote, nos termos da Lei nº 10.520/02, 
Decretos Federais nº 3.555/00 e 5.450/05, 
Decreto Municipal nº 083/GP/07, aplicando-se 
subsidiariamente a Lei nº 8.666/93. Para atender 
a Secretaria Municipal de Educação, Cultura e 
Turismo (SEMECT). Objeto: AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE CONSUMO (DIVISORIA 
PRA AUDITÓRIO).  Estimado no valor de 
R$ 1.764,16 (Um mil, Setecentos e sessenta 
e quatro reais e dezesseis centavos). Processo 
Administrativo nº GI-436/2015– Data para 
cadastro de proposta 10/06/2015 a partir das 
08:00 h, data para abertura de propostas e inicio 
da sessão pública: dia 17/062015, com início às 
11:00 h, horário de Brasília – DF, local www.
bll.org.br “acesso identificado no link - licita-
ções”. Informações Complementares: O Edital 
encontrar-se-á a disposição dos interessados 
no site supracitado ou na Sala de Licitações da 
Prefeitura Municipal de Teixeirópolis - RO, sito 
à Av. Afonso Pena, n° 2280, Centro, de Segunda 
à Sexta Feira, exceto feriados, em horário de 
expediente das 07:00 às 13:00 horas, ou no site 
http://www.teixeiropolis.ro.gov.br/, para maiores 
informações através do telefone (69) 3465-1112

Teixeirópolis/RO, 03 de Junho de 2015.

ODENEIVA GODINHO MACHADO
Pregoeira

Decreto nº 217/GAB/2014 de 09/12/2014

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 009/CPL/2015

Processo Administrativo nº GI 352/2015
Pregão Eletrônico nº 034/CPL/2015
Registro de Preço nº 009/CPL/2015
Edital nº 079/CPL/2015
Validade: 01/06/2016
Objeto: REGISTRO DE PREÇO VISANDO 

A FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL DE CONSUMO – GRAXAS E 
ÓLEO LUBRIFICANTE.

O MUNICÍPIO DE TEIXEIRÓPOLIS/RO, 
pessoa jurídica de direito público interno, 
com sede na Prefeitura Municipal, à Av. Afonso 
Pena, 2280, Centro, CEP 76.928-000 nesta ci-
dade, devidamente inscrita no CNPJ/MF sob n° 
84.722.933/0001-82, neste ato representado pelo 
seu representante legal o Sr. VALDIR MENDES 
DE CASTRO, Prefeito Municipal, abaixo firmado, 
em conformidade com o resultado do Pregão Eletro-
nico N° 034/CPL/2015, devidamente homologado 
à fls.112, nos autos do Processo Administrativo n° 
352/CPL/2015, resolve nos termos da Lei Federal 
8.666/93, bem como da lei 10.520/02 e Decreto 
7.892/13, REGISTRAR OS PREÇOS, em con-
sonância com as cláusulas e condições estipuladas 
no presente instrumento. OBJETO: AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL DE CONSUMO – GRAXAS 
E ÓLEO LUBRIFICANTE. PRAZO DE VALI-
DADE 12 MESES. EMPRESA DETENTORA: 
3R BRASIL COMERCIO IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO EIRELLI-EPP,  LOTE 01- R$; 
9,05  LOTE 03- R$; 94,85; LOTE 04- R$; 117,89  
LOTE 05- R$; 121,00 LOTE 07- R$; 9,00  LOTE 
08- R$; 119,60 LOTE 09- R$; 9,95  LOTE 10- R$; 
11,98 LOTE 11- R$; 10,95  LOTE 12- R$; 9,48 
LOTE 13- R$; 8,98  LOTE 14- R$; 9,00 LOTE 
15- R$; 10,05  LOTE 16- R$;139,50 LOTE 17- R$; 
129,80  LOTE 18- R$; 137,80. EMPRESA DE-
TENTORA: VICTO E LESZCZYNSKI AUTO 
PEÇAS LTDA-ME  LOTE 02- R$; 16,00. A exis-
tência de preços registrados não obriga o Município 
de Teixeirópolis de contratar, sendo facultada a 
realização de licitação específica para a contratação 
pretendida, assegurado ao beneficiário do registro a 
preferência de fornecimento em igualdade de con-
dições. Os valores atualizados ora citados, não terá 
efeito retroativo, só tendo validade a partir da devida 
publicação. Maiores informações poderão ser obtida 
nas salas de licitação, na sede da Prefeitura Municipal 
de Teixeirópolis, situada na Avenida Afonso Pena 
n°2280 Centro ou pelo Telefone 69 3465-1112 de 
Segunda a Sexta feira as 07:00 horas as 13:00 horas. 
Obs: A integra da ata n° 009/CPL/2015, poderá ser 
obtida no site da Prefeitura Municipal de Teixeiro-
polis http://teixeiropolis.ro.gov.br/ ou pelo site http://
www.diariomunicipal.com.br/arom.

Teixeirópolis-RO, 03  de Junho  de 2015

Odeneiva Godinho Machado
Secretária Municipal de Licitação e Compras 

– SEMLIC
Port. 002/2015 de 07/01/2015

Aviso de licitação
Pregão Eletrônico Nº: 059/CPL/2015/

Edital Nº. 104/CPL/2015

A Prefeitura Municipal de Teixeirópolis – RO, 
através do Pregoeiro nomeado pelo Decreto 
Municipal nº 217/GAB/2014, torna público 
que realizará Licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico, tipo Menor Preço e será julgada 
por Lote, nos termos da Lei nº 10.520/02, 
Decretos Federais nº 3.555/00 e 5.450/05, 
Decreto Municipal nº 083/GP/07, aplicando-se 
subsidiariamente a Lei nº 8.666/93. Para aten-
der a Fundo Municipal de Saúde (SEMSAU). 
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
CONSUMO (ANESTESICO INJETAVEL). 
Estimado no valor de R$ 3.600,00  (Tres mil, 
seiscentos reais). Processo Administrativo nº 
GI-425/2015 – Data para cadastro de proposta 
10/06/2015 a partir das 09:00 h, data para aber-
tura de propostas e inicio da sessão pública: 
dia 17/06/2015, com início às 10:00 h, horário 
de Brasília – DF, local www.bll.org.br “acesso 
identificado no link - licitações”. Informações 
Complementares: O Edital encontrar-se-á a 
disposição dos interessados no site supracitado 
ou na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal 
de Teixeirópolis - RO, sito à Av. Afonso Pena, n° 
2280, Centro, de Segunda à Sexta Feira, exceto 
feriados, em horário de expediente das 07 às 13 
horas ou no site http://www.teixeiropolis.ro.gov.
br/, para maiores informações através do telefone 
(69) 3465-1112.

Teixeirópolis/RO, 03 de Junho de 2015.

Odeneiva Godinho Machado
Pregoeira

Decreto nº 217/GAB/2014 de 09/12/2014

Aviso de licitação
Pregão Eletrônico Nº: 046/CPL/2015/REI-

TERAÇÃO
Edital Nº. 091/CPL/2015

A Prefeitura Municipal de Teixeirópolis – RO, 
através do Pregoeiro nomeado pelo Decreto 
Municipal nº 217/GAB/2015, torna público que 
realizará Licitação na modalidade Pregão Eletrô-
nico, tipo Menor Preço e será julgada por Lote, 
nos termos da Lei nº 10.520/02, Decretos Federais 
nº 3.555/00 e 5.450/05, Decreto Municipal nº 083/
GP/07, aplicando-se subsidiariamente a Lei nº 
8.666/93. Para atender a Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura e Turismo (SEMECT). Objeto: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO 
(GÁS DE COZINHA) Estimado no valor de R$ 
3.162,50 (Três mil, cento e sessenta e dois reais 
e cinqüenta centavos). Processo Administrativo 
nº GI-401/2015– Data para cadastro de proposta 
10/06/2015 a partir das 08:00 h, data para aber-
tura de propostas e inicio da sessão pública: dia 
17/06/2015, com início às 12:00 h, horário de 
Brasília – DF, local www.bll.org.br “acesso iden-
tificado no link - licitações”. Informações Com-
plementares: O Edital encontrar-se-á a disposição 
dos interessados no site supracitado ou na Sala de 
Licitações da Prefeitura Municipal de Teixeirópolis 
- RO, sito à Av. Afonso Pena, n° 2280, Centro, de 
Segunda à Sexta Feira, exceto feriados, em horário 
de expediente das 07:00 às 13:00 horas, ou no site 
http://www.teixeiropolis.ro.gov.br/, para maiores 
informações através do telefone (69) 3465-1112

Teixeirópolis/RO, 03 de JUNHO de 2015.

ODENEIVA GODINHO MACHADO
Pregoeira

Decreto nº 217/GAB/2014 de 09/12/2014

Aviso de licitação
Pregão Eletrônico Nº: 050/CPL/2015/

REITERAÇÃO
Edital Nº. 095/CPL/2015

A Prefeitura Municipal de Teixeirópolis – RO, 
através do Pregoeiro nomeado pelo Decreto 
Municipal nº 217/GAB/2015, torna público que 
realizará Licitação na modalidade Pregão Eletrô-
nico, tipo Menor Preço e será julgada por Lote, 
nos termos da Lei nº 10.520/02, Decretos Federais 
nº 3.555/00 e 5.450/05, Decreto Municipal nº 083/
GP/07, aplicando-se subsidiariamente a Lei nº 
8.666/93. Para atender a Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura e Turismo (SEMECT). Objeto: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO 
(GÁS DE COZINHA) Estimado no valor de R$ 
1.265,00 (Um mil, duzentos e sessenta e cinco 
reais). Processo Administrativo nº GI-400/2015– 
Data para cadastro de proposta 10/06/2015 a partir 
das 08:00 h, data para abertura de propostas e inicio 
da sessão pública: dia 17/06/2015, com início às 
13:00 h, horário de Brasília – DF, local www.bll.org.
br “acesso identificado no link - licitações”. Infor-
mações Complementares: O Edital encontrar-se-á 
a disposição dos interessados no site supracitado 
ou na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal 
de Teixeirópolis - RO, sito à Av. Afonso Pena, n° 
2280, Centro, de Segunda à Sexta Feira, exceto 
feriados, em horário de expediente das 07:00 às 
13:00 horas, ou no site http://www.teixeiropolis.
ro.gov.br/, para maiores informações através do 
telefone (69) 3465-1112

Teixeirópolis/RO, 03 de Junho de 2015.

ODENEIVA GODINHO MACHADO
Pregoeira

Decreto nº 217/GAB/2014 de 09/12/2014

AVISO DO EDITAL DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial N.65/2015

A Prefeitura Municipal de São Francisco do 
Guaporé Estado de Rondônia, Localizada na: 
Av. Guaporé Nº4557, esquina coma Av. Brasil 
Bairro - Cidade Alta, através da Equipe do Pregão 
Presencial, torna público, para o conhecimento 
dos interessados, que fará realizar na forma do 
disposto da Lei 10.520/2002, e subsidiariamente 
com a Lei 8.666/93, licitação na modalidade de 
Pregão Presencial, do tipo MENOR PREÇO 
POR ITEM, tendo como objeto a: Aquisição de 
peças de reposição para manutenção de ONIBUS 
PLACA AEL 0918, solicitado pela Secretaria 
Municipal de Esporte Cultura e Lazer.  

a) AUTORIZAÇÃO: Processo Administrati-
vo Nº. 1223/2015

b) FONTE DE RECURSOS:  tesouro 
c) ABERTURA:   17/06/2015    AS 10:00 

HORAS .
d) LOCAL: Sala da Comissão Permanente de 

Licitação, no Prédio da                           Prefeitura 
Municipal, sito: Av. Guaporé Nº4557, esquina 
com a Av. Brasil, Bairro Cidade Alta, fone: (69) 
3621-2489.

          O Edital e seus anexos estão disponíveis, 
na Sala da Comissão Permanente de Licitação, 
no endereço supracitado em dias úteis, das 7:00 
às 13:00.

São Francisco do Guaporé-RO, 
06 de junho de 2015.

_____________________
Evandro Bucioli 
Pregoeiro Oficial 

Port.74/2013

AVISO DO EDITAL DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial N.67/2015

A Prefeitura Municipal de São Francisco do 
Guaporé Estado de Rondônia, Localizada na: 
Av. Guaporé Nº4557, esquina coma Av. Brasil 
Bairro - Cidade Alta, através da Equipe do Pregão 
Presencial, torna público, para o conhecimento 
dos interessados, que fará realizar na forma do 
disposto da Lei 10.520/2002, e subsidiariamente 
com a Lei 8.666/93, licitação na modalidade de 
Pregão Presencial, do tipo MENOR PREÇO 
POR ITEM, tendo como objeto a: Aquisição 
de peças para manutenção de ar condicionado, 
Solicitado pela Secretaria Municipal de Admi-
nistração.

a) AUTORIZAÇÃO: Processo Administrati-
vo Nº. 1060/2015

b) FONTE DE RECURSOS:  tesouro 
c) ABERTURA:   17/06/2015    AS 12:00 

HORAS .
d) LOCAL: Sala da Comissão Permanente de 

Licitação, no Prédio da                           Prefeitura 
Municipal, sito: Av. Guaporé Nº4557, esquina 
com a Av. Brasil, Bairro Cidade Alta, fone: (69) 
3621-2489.

          O Edital e seus anexos estão disponíveis, 
na Sala da Comissão Permanente de Licitação, 
no endereço supracitado em dias úteis, das 7:00 
às 13:00.

São Francisco do Guaporé-RO, 
02 de Junho de 2015.

______________________
Evandro Bucioli 
Pregoeiro Oficial 

Port.74/2013

da moradia. 

DO PERÍODO, HORÁRIO E LOCAL DE INSCRIÇÃO

DAS CONDIÇÕES ESPECIAIS

Respeitando o disposto nas Portarias nº. 465 de 03 de Outubro 
de 2011 e nº 595, de 18 de Dezembro de 2013 do Ministério das 
Cidades e legislação correlata, serão reservadas cotas especiais 
conforme segue:

3% (três por cento) das unidades habitacionais para atendimento 
aos idosos e 3% (três por cento) para pessoas com deficiência, ou 
cuja família façam parte pessoas com deficiência;

Para efeito da comprovação da condição de deficiência, caso 
ainda não tenha sido comprovado, deverá ser apresentado atestado 
e/ou laudo médico que comprove a deficiência alegada, contendo 
a espécie, o grau ou nível de deficiência e a Classificação Interna-
cional de Doenças – CID de acordo com o Decreto nº 5.296, de 02 
de Dezembro de 2004;

As unidades habitacionais reservadas que não forem destinadas 
por falta de candidatos, pessoas idosas ou pessoas com deficiência, 
serão destinadas aos demais candidatos.

DO PROCESSO DE SELEÇÃO DOS CANDIDATOS

 Critérios de Seleção

De acordo com Lei nº 11.977, de 07 de julho de 2009, do Ministério 
das Cidades e alterações, Portaria nº. 465 de 03 de Outubro de 2011, 
Portaria nº. 595 de 18 de Dezembro de 2013, do Ministério das Ci-
dades, e Resolução nº 024/CMAS/2014. O processo de seleção tem 
como princípio fundamental priorizar candidatos que se enquadrem 
no maior número dos critérios mencionados abaixo: 

Famílias residentes em área de risco ou insalubres ou que tenham 
sido desabrigadas;

Famílias com mulher responsável pela unidade familiar;
Famílias de que façam parte pessoas com deficiência;
Famílias que estejam em situação de vulnerabilidade e/ou risco 

social;
Famílias que residam na cidade de Ji-Paraná, no mínimo, há 02 

(dois) anos;
Famílias que tenham a menor renda per capta.

 Para a seleção dos candidatos serão adotados os seguintes pro-
cedimentos:

Encerrado o período de inscrição, os candidatos serão qualificados 
por grupo, conforme descrito nas alíneas “c” e “f” abaixo;

Será formado Grupo de Idosos e Grupo de Pessoas com Defi-
ciência ou cuja família façam parte pessoa com deficiência que se 
enquadrem nas regras do Programa:

Os candidatos enquadrados neste Grupo serão classificados em 
ordem decrescente considerando o cumprimento de maior número 
de critérios; 

Descontadas as unidades destinadas aos candidatos enquadrados no 
item 5, idosos e pessoas com deficiência, a seleção dos demais candi-
datos deverá ser qualificada de acordo com a quantidade de critérios 
atribuídos aos candidatos, devendo ser agrupada conforme segue:

Grupo I - representado pelos candidatos que preencham cinco 
a seis critérios;

Grupo II - representado pelos candidatos que preencham até 
quatro critérios, sendo que será priorizada a seleção de candida-
tos que se enquadrem em 03 e 04 critérios, conforme estabelecido 
na Portaria nº. 595 de 18 de Dezembro de 2013; 

Os candidatos integrantes do Grupo I deverão representar 75% 
(setenta e cinco por cento) dos selecionados;

Somente será permitido percentual inferior, no caso de o quantita-
tivo de integrantes do grupo I não representar a referida proporção 
de candidatos selecionados;

Após as inscrições, serão realizadas visitas domiciliares aos candi-
datos que atingirem de 03 a 06 critérios de seleção e os que atingirem 
até 02 critérios serão desclassificados.

O número de candidatos titulares selecionados deverá corresponder 
à quantidade de unidades habitacionais do Residencial Rondon I 
(600), acrescida de 30% (trinta por cento) de suplentes.

As vagas dos titulares desclassificados, desistentes e/ou incom-
patíveis serão repassadas automaticamente para os suplentes dos 
respectivos grupos conforme ordem de sorteio.

   Caso necessário o banco de dados do processo de seleção deste 
edital será utilizado para outros empreendimentos realizados junto 
Caixa Econômica Federal.

 Os candidatos serão selecionados por meio de sorteio público, 
em conformidade com o disposto abaixo:

Quando a quantidade de candidatos não atingir o previsto em cada 
Grupo, conforme disposto nas alíneas “c” e “d” do subitem 6.2 não 
será realizado sorteio, sendo selecionados diretamente; 

Nos casos em que a quantidade de candidatos em cada Grupo, 
for superior ao número de casas disponíveis será realizado sorteio 
público;

O sorteio público para seleção dos candidatos do Residencial 
Rondon I será realizado em dia, local e horário a serem definidos.

Os candidatos do Grupo de Pessoas com Deficiência e/ou Idosos, 
que não forem sorteados serão automaticamente reenquadrados nos 
Grupos I e II, e classificando-os, conforme o número de critérios 
atendidos. 

A Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS, divulgará 
através de edital a lista com o nome dos sorteados que será encami-
nhada para a Caixa Econômica Federal.

 Habilitação para contratação na Caixa Econômica Federal

Conforme o item 8.1 da Portaria nº. 595/13,  as informações dos 
candidatos selecionados serão verificadas pela Caixa Econômica 
Federal junto:

Ao Cadastro Único para Programas Sociais do Governo Federal 
- CADÚNICO;

Ao Cadastro de participantes do Fundo de Garantia do Tempo de 
Serviço - FGTS;

A Relação Anual de Informações Sociais - RAIS;
Ao Cadastro Nacional de Mutuários - CADMUT;
Ao Cadastro Informativo de Créditos não Quitados do Setor Pú-

blico Federal- CADIN; 
Ao Sistema Integrado de Administração da Carteira Imobiliária 

- SIACI.
A contratação efetiva do beneficiário com vistas à aquisição da 

unidade habitacional somente ocorrerá com a comprovação, junto 
a Caixa, por meio de documento de todas as informações prestadas 
no processo seletivo;

A Prefeitura de Ji-Paraná através da Secretaria Municipal de Assis-
tência Social - SEMAS convocará os selecionados para apresentar a 
documentação que se fizer necessária.

A não apresentação da documentação completa e o não compareci-
mento dos candidatos selecionados nos prazos a serem estabelecidos 
quando da convocação, ou ainda, verificada incompatibilidade com 
as regras do programa motivará desclassificação imediata, sendo 
convocado candidato suplente;

Conforme o item 9.2 da Portaria 595/13 O candidato, que omi-
tir informações será excluído a qualquer tempo do processo de 
seleção e se as prestar de forma inverídica, além de ser excluído 
será passível de punição pelo Artigo 299 do Código Penal, res-
pondendo pelo crime de falsidade ideológica com pena de um a 
cinco anos de reclusão.

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

A ordem de comparecimento para inscrição dentro do prazo fixado, 
não influenciará na classificação do candidato;

Não serão cobrados quaisquer taxas ou emolumentos por ocasião 
da inscrição;

A interpelação de recurso poderá ser realizada em até dois dias 
após a publicação do resultado da seleção, devendo ser protocolada 
na Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS, sito à Av. 
Marechal Rondon, 1380 – Centro, no Município de Ji-Paraná;

Os casos omissos neste edital serão resolvidos pela Secretaria Mu-
nicipal de Assistência Social – SEMAS do município de Ji-Paraná.

Ji-Paraná, 08 de Janeiro de 2015.

Maria Sonia Grande Reigota Ferreira
Sec. Municipal de Assistência Social

Dec. 0015/GAB/PMJP/2013

EDITAL DE JI-PARANÁ Nº. 01/2015/SEMAS

A PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ, ATRAVÉS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – SE-
MAS, TORNA PÚBLICO QUE REALIZARÁ INSCRIÇÃO PARA 
PRÉ-SELEÇÃO DE FAMÍLIAS NO ÂMBITO DO PROGRAMA 
FEDERAL MINHA CASA, MINHA VIDA – PMCMV/FAIXA 1 
– REGRAS DE TRANSIÇÃO, NOS TERMOS DESTE EDITAL. 

DO OBJETO 

1.1 O presente edital tem por objeto a abertura de inscrições e 
o estabelecimento de critérios e procedimentos em conformidade 
com as normas vigentes, para a pré-seleção de beneficiários que 
serão contemplados com unidades habitacionais no âmbito do 
Programa - Minha Casa, Minha Vida Urbano (Modalidade FAR), 
com contrapartida financeira de recursos do Município de Ji-Paraná, 
observando os normativos do Programa e a disponibilidade de 
unidades conforme segue abaixo:

DAS INSCRIÇÕES

 Poderão se inscrever no Programa Minha Casa, Minha Vida – 
PMCMV, os candidatos que preencherem os requisitos abaixo: 

Possuir renda bruta familiar mensal de até R$ 1.600,00 (hum mil 
e seiscentos reais);

Não ser proprietário de imóvel urbano ou rural; 
Não haver sido contemplado com outro imóvel em programas 

habitacionais, nacionais, estaduais ou municipais;
Estar de acordo com a prestação de no máximo 5% (cinco por 

cento) da renda familiar que corresponde a R$ 80,00 (oitenta reais) 
ou valor mínimo de R$ 25,00 (vinte e cinco reais) mensais, conforme 
Decreto Presidencial nº 7.795 de 24/08/2012;

Ter idade mínima de 18 anos.
Residir no Mínimo 02 (dois) anos no Município de Ji-Paraná.

DOS DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA INSCRIÇÃO

 Os interessados deverão apresentar, obrigatoriamente, no ato da 
inscrição os seguintes documentos:

Cópia legível dos documentos pessoais do titular e do cônjuge, 
sendo estes:

Carteira de Identidade ou outro documento oficial de identificação 
em que conste o número do RG, foto e filiação;

CPF ou documento oficial que contenha o número;
Cópia da Certidão de casamento (se casado) ou averbação da 

separação/divórcio ou certidão de óbito (em sendo o caso);
Cópia da Certidão de nascimento (se união estável ou solteiro).

b) Cópia da certidão de nascimento dos filhos (em sendo o caso);
c) Comprovantes de endereço: conta de água, luz ou telefone em 

nome do candidato ou do cônjuge ou ainda declaração de endereço, 
ou outro documento que comprove o domicílio do candidato;

d) Comprovante de tempo de residência de, no mínimo 02 (dois 
anos) na Cidade de Ji-Paraná, podendo ser apresentado: conta de luz 
ou água, ou carnê ou fatura de compra a crédito em lojas locais, ou 
cartão de vacinação dos filhos, onde conste o endereço residencial 
na cidade de Ji-Paraná, ou

declaração emitida por estabelecimento de ensino regular re-
lativo aos anos cursados pelo candidato e/ou dependentes, outro 
documento similar, que comprove o tempo de residência na cidade 
de Ji-Paraná;

       e) Comprovante de renda de todos os membros da família 
que exerçam atividade remunerada. (Obs.: A renda poderá ser 
comprovada através de contracheque, declaração de renda digitada 
ou de próprio punho, para trabalhadores informais, aviso prévio, 
ou outro documento que possibilite a

comprovação da informação);
      f ) Em caso de recebimento de beneficio: apresentar extrato 

do INSS que comprove o tipo do benefício recebido.

 A realização da inscrição no Programa não garante a concessão 

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ

 

LOCAL DESCRIÇÃO DATA 
HORÁRIO DE 

DISTRIBUIÇÃO 
DE SENHA 

Ginásio de Esportes Gerivaldo 
José de Souza (Gerivaldão), 

situado na 
Rua Pedro Teixeira, 1567 - 

Centro – Ji-Paraná/RO 

Distribuição de 300 senhas 
diárias, para os candidatos 
interessados.  

20 a 25 de 
Janeiro/2015

A senha será 
entregue a partir das 
8 horas, durante o 
dia, após a triagem, 
com toda a 
documentação 
exigida no Edital, 
limitando-se a 300 
senhas por dia.  

Obs. O Horário das inscrições de terça-feira a sábado será das 8h às 19h e no domingo das 8h às 14h, 
no período acima especificado.  

 

Município Endereço  Empreendimento Unidades 
Habitacionais 

Ji-Paraná 

Lote 115, Seção C – Av. 
Edson Lima do 
Nascimento, Loteamento 
Rondon. 

Residencial Rondon I 600 

Total de unidades habitacionais 600 

 

LOCAL DESCRIÇÃO DATA 
HORÁRIO DE 

DISTRIBUIÇÃO 
DE SENHA 

Ginásio de Esportes Gerivaldo 
José de Souza (Gerivaldão), 

situado na 
Rua Pedro Teixeira, 1567 - 

Centro – Ji-Paraná/RO 

Distribuição de 300 senhas 
diárias, para os candidatos 
interessados.  

20 a 25 de 
Janeiro/2015

A senha será 
entregue a partir das 
8 horas, durante o 
dia, após a triagem, 
com toda a 
documentação 
exigida no Edital, 
limitando-se a 300 
senhas por dia.  

Obs. O Horário das inscrições de terça-feira a sábado será das 8h às 19h e no domingo das 8h às 14h, 
no período acima especificado.  

 

Município Endereço  Empreendimento Unidades 
Habitacionais 

Ji-Paraná 

Lote 115, Seção C – Av. 
Edson Lima do 
Nascimento, Loteamento 
Rondon. 

Residencial Rondon I 600 

Total de unidades habitacionais 600 

Uma grande personalidade é a que ama o mundo inteiro. GERAL
Rondônia, sexta-feira, 9 de janeiro de 2015 - Correio Popular

Rondônia, sexta-feira, 9 de janeiro de 2015 - Correio Popular 7

  ADMINISTRAÇÃO: MÉDICI PARA 
TODOS 

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PRESIDENTE MÉDICI

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº.001/2015

PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº 1687/SEMUSA/2014

DO OBJETO: Aquisição de materiais expedien-
te para atender a Secretaria de Municipal de Saúde 
SEMUSA. ÓRGÃO: Prefeitura Municipal de 
Presidente Médici/RO. DATA DE ABERTURA: 
21 de Janeiro de 2014. DO VALOR ESTIMA-
DO R$ 7.844,62 (sete mil oitocentos e quarenta e 
quatro reais e sessenta e dois centavos).   LOCAL: 
Sala de reunião da CPLM, no prédio da Prefeitura 
Municipal, situada na Avenida São João Batista, 
nº. 1613, Centro–Presidente Médici/RO. HORÁ-
RIO: Abertura da Proposta 09h00min. INFOR-
MAÇÕES E/OU RETIRADA DO EDITAL: 
(69)3471-2551 ou cpl@presidentemedici.ro.gov.
br ou www.presidentemedici.ro.gov.br/licitacoes.

Rosangela Claudia de Lima
Pregoeira Oficial

 Pedido de Licenças De  Aqüicultura

O Senhor  JOSÉ FRANCO DE ALMEIDA, 
Proprietário  de um LOTE Rural, localizado 
linha 47,5, km 6,5, lote 40A3B, GB 02, ST 
PARECIS,  município de ALTA FLORESTA 
DOESTE, portador do CPF- 420.156.552-00, 
torna publico que requereu ao COLMAM/SE-
DAM em 08/01/2015, os pedidos DE LICENÇA 
PREVIA, LICENÇA DE INSTALAÇÃO 
E LICENÇA DE OPERAÇÃO PARA A 
ATIVIDADE  DE PISCICULTURA em sua 
propriedade.

VENDO FAZENDA

Vendo fazenda de 100 alq., na Linha 207. Toda 
formada, baixa, casa, curral, balança, muita água, 
escriturada, com documentação regularizada. 
Tratar Sidney fone (33) 8832-4075.



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº
PROCESSO Nº 034/2015

PREGÃO PRESENCIAL Nº 15/2015

OBJETO: Aquisição de Materiais de Expediente e Papelaria, 
solicitado pela Secretaria Municipal de Administração, visando 
atender a todas as Secretarias do Município de Costa Marques. 

Aos 02 dias do mês junho do ano de 2015, na sala da CPL nas 
dependências do prédio da prefeitura Municipal, neste ato repre-
sentado pelo Pregoeiro, Senhor Altair Ortis, e as empresas: R. L. 
NASCIMENTO COM. ART PAPELARIA E ESPORTIVOS-
-ME - CNPJ: 05.953.658/0001-31, IJBS COMERCIO ATA-
CADISTA DE PAPELARIA E ARMARINHO LTDA - ME 
- CNPJ: 10.793.947/0001-50, DIB & AZZI LTDA ME - CNPJ: 
07.503.289/0001-00. Neste ato representado por seus represen-
tantes legais conforme documento comprobatório, Lei Federal nº 
8.666/93 e do Edital do Pregão Presencial em epígrafe, resolvem 
REGISTRAR O PREÇO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE E 
PAPELARIA.

Empresa R. L. NASCIMENTO COM. ART PAPELARIA E 
ESPORTIVOS-ME - CNPJ: 05.953.658/0001-31

PUBLICAÇÕES OFICIAIS
Rondônia, quinta-feira, 4 de junho de 2015 - Correio PopularTorne-se capaz de elogiar os outros em sua ausência. 2-3

ESTADO DE RONDÔNIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE COSTA MARQUES 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
PROCESSO Nº 034/2015 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 15/2015 

OBJETO: Aquisição de Materiais de Expediente e Papelaria, solicitado pela Secretaria Municipal de 
Administração, visando atender a todas as Secretarias do Município de Costa Marques.  

Aos 02 dias do mês junho do ano de 2015, na sala da CPL nas dependências do prédio da prefeitura 
Municipal, neste ato representado pelo Pregoeiro, Senhor Altair Ortis, e as empresas: R. L. 
NASCIMENTO COM. ART PAPELARIA E ESPORTIVOS-ME - CNPJ: 05.953.658/0001-31, IJBS 
COMERCIO ATACADISTA DE PAPELARIA E ARMARINHO LTDA - ME - CNPJ: 10.793.947/0001-
50, DIB & AZZI LTDA ME - CNPJ: 07.503.289/0001-00. Neste ato representado por seus 
representantes legais conforme documento comprobatório, Lei Federal nº 8.666/93 e do Edital do 
Pregão Presencial em epígrafe, resolvem REGISTRAR O PREÇO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE 
E PAPELARIA. 

Empresa R. L. NASCIMENTO COM. ART PAPELARIA E ESPORTIVOS-ME - CNPJ: 05.953.658/0001-31 
Item Descrição Marca Und V. uni. Quanti V. total

08 ELÁSTICO P/ DINHEIRO PCT C/ 100 UND 
CX C/ 10 PCT MERCUR PCT 58,00 70 4.060,00

13 BORRACHA BICOLOR, CX C/ 40 UND 1° 
QUALIDADE CIS CX 27,50 102 2.805,00

14 BORRACHA BRANCA N° 40 CX C/ 40 
UND CIS CX 19,00 153 2.907,00

16 CADERNO BROCHURA, 1/4 COM 96 FLS 
CX C/12 PCT C/ 10 UND CREDIAL CX 410,00 100 41.000,00

18 CALCULADORA DE MESA C/ 12 DÍGITOS, 
DE 1° QUALIDADE CLASSE UND 39,00 125 4.875,00

27 CANETA HIDROCOR PEQUENA 
EMBALAGEM C/ 12 UND PC C/ 12X12 KIT PCT 90,00 2010 180.900,00

28 CANETA PARA RETROPROJETOR CX C/ 
12 UND, 1.0 ADECK CX 61,50 60 3.690,00

40 COLA GLITER CORES VARIADAS CX C/ 6 
UND MARIPEL CX 14,00 200 2.800,00

41 COLA ISOPOR CX C/ 12 UND DE 80 
GRAMAS PIRATIN CX 55,00 408 22.440,00

49 DUREX COLORIDO, PCT C/ 10 UND ADELB PCT 38,00 100 3.800,00

59 FITA ADESIVA DUPLA FACE PCT C/ 6 
PCT 16X50 ADELB PCT 41,00 120 4.920,00

63 
GIZ COLORIDO PARA ESCREVER EM 
QUADRO NEGRO, ANTIALÉRGICO CX C/ 
40 UNID C/ 64 PALITOS 

DELTA CX 185,00 300 55.500,00

64 GIZ DE CERA TAM. PEQUENO CORES 
VARIADAS PCT C/ 12X12 PIRATIN PCT 33,00 220 7.260,00

66 GRAMPEADOR GRANDE PARA 50 FLS GRAMP L UND 66,00 215 14.190,00

70 LÂMINA PARA ESTILETE LARGO 18MM 
CX C/ 10 CX C/ 10 LÂMINAS ADECK CX 39,50 2 79,00

72 LÁPIS PRETO DE GRAFITE, N° 02, CX C/ 
144 UNID C/ 10 CX LEONORA CX 430,00 44 18.920,00

76 LIVRO ÍNDICE A a Z FORMATO, 50 FLS SÃO D PCT 83,00 40 3.320,00
77 MARCA TEXTO CORES VARIADAS GOOLER CX 26,00 15 390,00

78 MASSA MODELAR ATÓXICO PCT C/ 12 
UNID LEONORA PCT 66,00 210 13.860,00

79 MIMEÓGRAFO MANUAL A ÁLCOOL FACIT UND 880,00 26 22.880,00

86 PAPEL CONTACT, ROLO C/ 25 MTS 
TRANSPARENTE VMP ROLO 84,00 30 2.520,00

90 PAPEL FOTOGRÁFICO A4 KIT CX 67,00 150 10.050,00

91 PAPEL HECTOGRÁFICO CX C/ 100 
JOGOS HARDCOP CX 110,00 20 2.200,00

ESTADO DE RONDÔNIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE COSTA MARQUES 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

93 PAPEL MADEIRA 40X1, RESMA C/ 100 
FOLHAS VMP RESM

A 93,00 20 1.860,00

94 PAPEL SULFIT OFÍCIO, COR BRANCA CX 
C/ 10 RESMAS REPORT CX 202,00 130 26.260,00

95 PAPEL SULFIT TAM. A4 COLORIDA CX C/ 
25 RESMAS DE 100 FLS REPORT CX 210,00 105 22.050,00

97 PASTA AZ FRAMA UND 15,00 230 3.450,00

99 
PASTA ESTREITA TRANSPARENTE COM 
ABAS E ELÁSTICO, TAMANHO OFÍCIO, 
PCT C/ 10 UNID 

POLIB PCT 26,40 160 4.224,00

100 
PASTA PLÁSTICA, COM ABAS E 
ELÁSTICO, TAMANHO MÍNIMO OFÍCIO, 
ALTURA 3,5 CM, PCT C/ 10 UNID 

POLIB PCT 49,00 175 8.575,00

101 PASTA SUSPENSA, CX C/ 50 UNID DELLO CX 95,00 55 5.225,00

116 
PRANCHETA PARA ANOTAÇÕES, 
TAMANHO MÍNIMO OFÍCIO, COM 
PEGADOR DE PAPEL ACRÍLICA 

WALLEU UND 16,00 205 3.280,00

117 
REABASTECEDOR PARA PINCEL DE 
QUADRO BRANCO CORES VARIADAS 
CX 12 UNID C/ 10 ML 

ADECK CX 102,00 100 10.200,00

120 SULFITÃO PCT C/ 100 FLS VMP PCT 113,00 120 13.560,00

126 TINTA GUACHE, PCT C/ 12 CX C/ 6 
POTES PIRATIN PCT 56,50 350 19.775,00

129 TONER UNIVERSAL COMPATÍVEL A 
SAMSUNG MAXPR UND 139,00 110 15.290,00

130 TONER UNIVERSAL COMPATÍVEL A 12A 
HP MAXPR UND 105,00 50 5.250,00

132 VIDRO DE TINTA PARA PINCEL 
ATÔMICO CX C/ 12 UNID GRAMP CX 85,00 40 3.400,00

  VALOR TOTAL R$ 567.765,00

Empresa IJBS COMERCIO ATACADISTA DE PAPELARIA E ARMARINHO LTDA – ME 
                 - CNPJ: 10.793.947/0001-50 

Item Descrição Marca Und V. uni. Quanti V. total
09 BALÃO N° 07 PCT C/ 50 UND ART LATEX PCT 7,50 100 750,00

11 BASTÃO PARA COLA QUENTE FINO PCT 
C/ 1 KG CIS PCT 68,50 135 9.247,50

12 BASTÃO PARA COLA QUENTE GROSSO 
PCT C/ 1 KG CIS PCT 68,50 120 8.220,00

17 CAIXA ARQUIVO DESMONTÁVEL EM 
PLÁSTICO, CX C/ 25 UND POLIBRAS CX 126,00 425 68.850,00

24 
CANETA ESFEROGRÁFICA CRISTAL, NA 
COR AZUL, PONTA MÉDIA CX C/ 50 UND 
DE 1° QUALIDADE 

CIS CX 39,00 195 7.605,00

25 
CANETA ESFEROGRÁFICA CRISTAL, NA 
COR PRETA, PONTA MÉDIA CX C/ 50 
UND DE 1° QUALIDADE 

CIS CX 39,00 195 7.605,00

26 
CANETA ESFEROGRÁFICA CRISTAL, NA 
COR VERMELHA, PONTA MÉDIA CX C/ 
50 UND DE 1° QUALIDADE 

CIS CX 39,00 140 5.460,00

29 CAPA DE PROCESSO, PCT C/ 10 UND LEONORA PCT 21,75 650 14.137,50

33 CARTULINA DIVERSAS CORES RESMAS 
C/ 200 FLS C/ 150 GRAMAS BIGNARDI RESM

A 145,00 115 16.675,00

51 ENVELOPE A4 PARDO, CX C/500 UNID IPECOL CX 295,00 45 13.275,00

52 ENVELOPE MÉDIO OFÍCIO CX C/ 500 
UND IPECOL CX 269,00 40 10.760,00

57 E.V.A LISO DIVERSOS CORES PCT C/ 10 
UND 

KREATEV
A PCT 18,50 1020 18.870,00

60 
FITA AUTO ADESIVA LARGA, 
TRANSPARENTE, 48MMX45MM, PCT C/ 4 
UNID 

ADERE PCT 12,00 205 2.460,00

ESTADO DE RONDÔNIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE COSTA MARQUES 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

68 GRAMPOS 106/6 CX C/ 3.500 UNID JOCAR CX 10,90 50 545,00

69 GRAMPOS PARA GRAMPEADOR 26/6 
COBREADO CX C/ 10 CX C/ 5000 UNID JOCAR CX 43,00 62 2.666,00

73 LIVRO ATA C/ 50 FLS, PCT C/ 5 UNID S. D. PCT 49,90 55 2.744,50

74 LIVRO ATA C/ 100 FLS NUMERADAS PCT 
C/ 5 UND S. D. PCT 95,00 97 9.215,00

75 
LIVRO DE PROTOCOLO 
CORRESPONDÊNCIA PCT C/ 05 UNID DE 
100 FLS 

S. D. PCT 45,00 28 1.260,00

82 PAPEL CAMURÇA CORES VARIADAS 
PCT C/ 20 FLS VMP PCT 24,90 100 2.490,00

84 PAPEL CARTÃO 120G CORES VARIADAS 
PCT C/ 20 FLS VMP PCT 29,90 70 2.093,00

88 PAPEL DE CASCA DE OVO, FOLHA 
A4,BRANCO, CX C/ 50 FLS VMP CX 30,00 100 3.000,00

96 PAPEL SULFIT TAM. A4 COR BRANCA 
CX C/ 10 RESMAS DE 500 FLS RINO CX 185,60 1390 257.984,00

102 

PASTA TIPO CATÁLOGO. COM 100 
ENVOLTÓRIO (SACOS PARA 
DOCUMENTOS), PARA FOLHAS PAPESL 
OFÍCIO 

ACP UND 19,50 100 1.950,00

103 

PASTA TIPO CATÁLOGO. COM 50 
ENVOLTÓRIO (SACOS PARA 
DOCUMENTOS), PARA FOLHAS PAPESL 
OFÍCIO 

ACP UND 14,00 100 1.400,00

109 PINCEL MARCADOR PARA QUADRO 
BRANCO, DE COR AZUL CX C/ 12 UNID GRAMP LINE CX 99,00 160 15.840,00

110 PINCEL MARCADOR PARA QUADRO 
BRANCO, DE COR PRETA CX C/ 12 UNID GRAMP LINE CX 99,00 100 9.900,00

111 PINCEL MARCADOR PARA QUADRO 
BRANCO, DE COR VERDE CX C/ 12 UNID GRAMP LINE CX 99,00 100 9.900,00

112 
PINCEL MARCADOR PARA QUADRO 
BRANCO, DE COR VERMELHA CX C/ 12 
UNI 

GRAMP LINE CX 99,00 105 10.395,00

115 PORTA CANETAS MENNO UND 10,75 40 430,00

128 TONER UNIVERSAL COMPATÍVEL A 35A 
HP MULTILAISER UND 110,50 1000 110.500,00

VALOR TOTAL R$ 626.227,50

Empresa DIB & AZZI LTDA ME - CNPJ: 07.503.289/0001-00 
Item Descrição Marca Und V. uni. Quanti V. total
01 ADAPTADOR P/ CARTÃO DE MEMÓRIA SAN D UND 22,00 40 880,00
02 ALCOOL ETILICO HIDRATADO 500 ML STA C UND 7,70 20 154,00
03 ALCOOL LÍQUIDO, CX C/ 12 UND STA C CX 99,00 60 5.940,00

04 ALFINETES PARA MURAL C/ CABEÇA PC 
C/ 12, CX C/ 50 UND JOCAR PCT 40,00 80 3.200,00

05 APAGADOR P/ QUADRO BRANCO PCT C/ 
12 UND JOCAR PCT 62,75 12 753,00

06 APAGADOR P/ QUADRO NEGRO PCT C/ 
12 UND STALO PCT 67,50 70 4.725,00

07 APONTADOR PARA LÁPIS, EM METAL E 
LÂMINA DE AÇO TEMPERADO JOCAR UND 1,37 5000 6.850,00

10 BARBANTE DE ALGODÃO 4/8 ROLO BARD ROLO 13,30 105 1.396,50

15 CADERNO DE DESENHO 1/4 48 FLS CX 
C/ 24 PCT C/ 10 UND GREDEAL CX 498,00 40 19.920,00

19 CANETA COM TINTA PERMANENTE 
PARA ESCRITA EM CD CX C/ 12 UND, 2.0 JOCAR CX 49,00 75 3.675,00

20 CANETÃO DE COR AZUL, ESCRITA 
PERMANENTE CX C/ 12 UND PILOT CX 65,00 65 4.225,00

21 CANETÃO DE COR PRETA, ESCRITA 
PERMANENTE CX C/ 12 UND PILOT CX 65,00 50 3.250,00

ESTADO DE RONDÔNIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE COSTA MARQUES 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

68 GRAMPOS 106/6 CX C/ 3.500 UNID JOCAR CX 10,90 50 545,00

69 GRAMPOS PARA GRAMPEADOR 26/6 
COBREADO CX C/ 10 CX C/ 5000 UNID JOCAR CX 43,00 62 2.666,00

73 LIVRO ATA C/ 50 FLS, PCT C/ 5 UNID S. D. PCT 49,90 55 2.744,50

74 LIVRO ATA C/ 100 FLS NUMERADAS PCT 
C/ 5 UND S. D. PCT 95,00 97 9.215,00

75 
LIVRO DE PROTOCOLO 
CORRESPONDÊNCIA PCT C/ 05 UNID DE 
100 FLS 

S. D. PCT 45,00 28 1.260,00

82 PAPEL CAMURÇA CORES VARIADAS 
PCT C/ 20 FLS VMP PCT 24,90 100 2.490,00

84 PAPEL CARTÃO 120G CORES VARIADAS 
PCT C/ 20 FLS VMP PCT 29,90 70 2.093,00

88 PAPEL DE CASCA DE OVO, FOLHA 
A4,BRANCO, CX C/ 50 FLS VMP CX 30,00 100 3.000,00

96 PAPEL SULFIT TAM. A4 COR BRANCA 
CX C/ 10 RESMAS DE 500 FLS RINO CX 185,60 1390 257.984,00

102 

PASTA TIPO CATÁLOGO. COM 100 
ENVOLTÓRIO (SACOS PARA 
DOCUMENTOS), PARA FOLHAS PAPESL 
OFÍCIO 

ACP UND 19,50 100 1.950,00

103 

PASTA TIPO CATÁLOGO. COM 50 
ENVOLTÓRIO (SACOS PARA 
DOCUMENTOS), PARA FOLHAS PAPESL 
OFÍCIO 

ACP UND 14,00 100 1.400,00

109 PINCEL MARCADOR PARA QUADRO 
BRANCO, DE COR AZUL CX C/ 12 UNID GRAMP LINE CX 99,00 160 15.840,00

110 PINCEL MARCADOR PARA QUADRO 
BRANCO, DE COR PRETA CX C/ 12 UNID GRAMP LINE CX 99,00 100 9.900,00

111 PINCEL MARCADOR PARA QUADRO 
BRANCO, DE COR VERDE CX C/ 12 UNID GRAMP LINE CX 99,00 100 9.900,00

112 
PINCEL MARCADOR PARA QUADRO 
BRANCO, DE COR VERMELHA CX C/ 12 
UNI 

GRAMP LINE CX 99,00 105 10.395,00

115 PORTA CANETAS MENNO UND 10,75 40 430,00

128 TONER UNIVERSAL COMPATÍVEL A 35A 
HP MULTILAISER UND 110,50 1000 110.500,00

VALOR TOTAL R$ 626.227,50

Empresa DIB & AZZI LTDA ME - CNPJ: 07.503.289/0001-00 
Item Descrição Marca Und V. uni. Quanti V. total
01 ADAPTADOR P/ CARTÃO DE MEMÓRIA SAN D UND 22,00 40 880,00
02 ALCOOL ETILICO HIDRATADO 500 ML STA C UND 7,70 20 154,00
03 ALCOOL LÍQUIDO, CX C/ 12 UND STA C CX 99,00 60 5.940,00

04 ALFINETES PARA MURAL C/ CABEÇA PC 
C/ 12, CX C/ 50 UND JOCAR PCT 40,00 80 3.200,00

05 APAGADOR P/ QUADRO BRANCO PCT C/ 
12 UND JOCAR PCT 62,75 12 753,00

06 APAGADOR P/ QUADRO NEGRO PCT C/ 
12 UND STALO PCT 67,50 70 4.725,00

07 APONTADOR PARA LÁPIS, EM METAL E 
LÂMINA DE AÇO TEMPERADO JOCAR UND 1,37 5000 6.850,00

10 BARBANTE DE ALGODÃO 4/8 ROLO BARD ROLO 13,30 105 1.396,50

15 CADERNO DE DESENHO 1/4 48 FLS CX 
C/ 24 PCT C/ 10 UND GREDEAL CX 498,00 40 19.920,00

19 CANETA COM TINTA PERMANENTE 
PARA ESCRITA EM CD CX C/ 12 UND, 2.0 JOCAR CX 49,00 75 3.675,00

20 CANETÃO DE COR AZUL, ESCRITA 
PERMANENTE CX C/ 12 UND PILOT CX 65,00 65 4.225,00

21 CANETÃO DE COR PRETA, ESCRITA 
PERMANENTE CX C/ 12 UND PILOT CX 65,00 50 3.250,00

ESTADO DE RONDÔNIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE COSTA MARQUES 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

22 CANETÃO DE COR VERDE, ESCRITA 
PERMANENTE CX C/ 12 UND PILOT CX 65,00 50 3.250,00

23 CANETÃO DE COR VERMELHA, 
ESCRITA PERMANENTE CX C/ 12 UND PILOT CX 65,00 70 4.550,00

30 CARTÃO DE MEMÓRIA 4 GB SAN D UND 30,00 50 1.500,00

31 CARTUCHO DE TINTA PARA 
IMPRESSORA HP Nº 122 - COLORIDO HP UND 84,90 90 7.641,00

32 CARTUCHO DE TINTA PARA 
IMPRESSORA HP Nº 122 - PRETO HP UND 79,40 90 7.146,00

34 CLIPES NIQUELADO, N° 0 PCT C/ 25 CX 
C/ 100 UND IARA CX 125,00 170 21.250,00

35 CLIPES NIQUELADO, N° 1 PCT C/ 25 CX 
C/ 100 UND IARA CX 125,00 170 21.250,00

36 CLIPES NIQUELADO, N° 2/0, PCT C/ 25 
CX C/ 100 UND IARA CX 125,00 172 21.500,00

37 CLIPES NIQUELADO, N° 3/0 PCT C/ 25 
CX C/ 50 UND IARA CX 87,50 162 14.175,00

38 CLIPES NIQUELADO, N° 4/0 PCT C/ 25 
CX C/ 50 UND IARA CX 87,50 162 14.175,00

39 COLA BRANCA, CX C/ 12 UND DE 1000ML KOALA CX 185,00 105 19.425,00

42 
COLA LÍQUIDA, BRANCA, NÃO - TÓXICA, 
DE 40 GRAMAS, LAVÁVEL, SECAGEM 
RÁPIDA, CX C/ 12 UND 

KOALA CX 15,25 430 6.557,50

43 COLCHETE LATONADO N° 2, CX C/ 72 
UND, 1° QUALIDADE BACHI CX 5,90 150 885,00

44 COLCHETE LATONADO N° 4, CX C/ 72 
UND, 1° QUALIDADE BACHI CX 6,50 130 845,00

45 COLCHETE LATONADO N° 6, CX C/ 72 
UND, 1° QUALIDADE BACHI CX 7,40 120 888,00

46 COLCHETE LATONADO N° 8, CX C/ 72 
UND, 1° QUALIDADE BACHI CX 9,60 120 1.152,00

47 CORRETIVO LÍQUIDO, BASE D´AGUA, 18 
ML CX C/ 12 UND COMPACTOR CX 32,50 107 3.477,50

48 DIÁRIO DE CLASSE DO 1° AO 5° ANO, 
PCT C/ 10 UND LEONORA PCT 29,50 15 422,50

50 E.V.A C/ GLITER, PCT C/ 5 FLS LEO LEO PCT 36,00 150 5.400,00

53 ENVELOPE TAMANHO OFÍCIO CX C/ 500 
UND FORONI CX 330,00 48 15.840,00

54 ESTILETE GRANDE, CX C/ 12 UND JOCAR CX 39,00 45 1.755,00

55 ESTILETE PEQUENO, DE PLÁSTICO, CX 
C/12 UNID JOCAR CX 29,00 50 1.450,00

56 
ESTRATOR DE GRAMPOS, AÇO 
INOXIDÁVEL, COMPRIMENTO 
APROXIMADAMENTEE 145X17 MM 

JOCAR UND 2,99 119 355,81

58 
FITA (DUREX) FINA, TRANSPARENTE, 
TAMANHO PEQUENO, LARGURA 1,2 CM, 
PCT C/ 10 UND 

ADERE PCT 14,50 100 1.450,00

61 FITA CREPE PCT C/ 6 NID 16X50 ADERE PCT 32,90 101 3.322,90

62 
GIZ BRANCO PARA ESCREVER, EM 
QUADRO NEGRO, ANTIALÉRGICO CX C/ 
40 UND C/ 64 PALITOS 

DELTA CX 135,00 300 40.500,00

65 GRAMPEADOR GRANDE P/ MADEIRA 
TIPO TAPECEIRO CIS UND 69,00 35 2.415,00

67 GRAMPEADOR PEQUENO PARA 20 FLS JOCAR UND 25,00 225 5.625,00
71 LÁPIS DE COR, CX C/ 144 CX C/ 12 UNID LABRA CX 749,00 50 37.450,00

80 PAPEL ALMAÇO CX C/ 06 RESMAS DE 
400 FLS CREDEAL CX 380,00 107 40.660,00

81 

PAPEL AUTO-ADESIVO PARA RECADO, 
REMOVÍVEIS, CONTÉM 4 UNID TIPO 
POST IT, MEDINDO 38 MM X 51 MM, 
COLORIDA 

JOCAR UND 8,50 200 1.700,00
ESTADO DE RONDÔNIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COSTA MARQUES 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

83 PAPEL CARBONO FILME A4 100 FLS 
(AZUL OU PRETA) HELLIOS CX 80,00 31 2.480,00

85 PAPEL COLOR SET CORES VARIADAS 
PCT C/ 20 FLS VMP PCT 24,50 210 5.145,00

87 PAPEL CREPON CORES VARIADAS CX 
C/ 20 ROLOS VMP CX 23,90 80 1.912,00

89 PAPEL DE SEDA CORES VARIADAS PCT 
C/ 100 FLS VMP PCT 24,00 50 1.200,00

92 PAPEL LAMINADO CORES VARIADOS 
PCT C/ 20 FLS VMP PCT 24,50 200 4.900,00

98 PASTA COM TRILHO FRAMA UND 2,75 315 866,25
104 PEN DRIVE 4 GB SAN DISK UND 29,00 100 2.900,00
105 PERCEVEJO CX 100 UNID BACHI CX 2,75 45 123,75

106 
PERFURADOR PARA PAPEL, COM 
CAPACIDADE PARA PERFURAR 100 
FOLHAS 

CAVIA UND 140,50 44 6.182,00

107 
PERFURADOR PARA PAPEL, COM 
CAPACIDADE PARA PERFURAR 50 
FOLHAS DE PAPÉIS DE UMA SÓ VEZ 

JOCAR UND 95,50 72 6.876,00

108 
PERFURADOR PARA PAPEL, COM 
CAPACIDADE PARA PERFURAR 10 
FOLHAS DE PAPÉIS DE UMA SÓ VEZ 

ADECK UND 9,90 22 217,80

113 PISTOLA GRANDE PARA COLA QUENTE 
40 WTS MAKE UND 25,00 105 2.625,00

114 PISTOLA PEQUENA PARA COLA 
QUENTE 10 WTS MAKE UND 18,50 155 2.867,50

118 
RÉGUA DE 30 CM, EM ACRÍLICO 
CRISTAL, NÃO FLEXÍVEL, COM 
GRADUÇÃO PRECISA, PCT C/ 25 UNID 

WALEU PCT 37,50 135 5.062,50

119 SACOS PARA PASTA CATÁLOGO 
GROSSO CX C/ 400 UNID DAC CX 191,00 30 5.730,00

121 

SUPORTE PARA FITA DUREX, DE 
PLÁSTICO RESISTENTE, QUE 
COMPORTE FITA DUREX TAMANHO 
GRANDE 

WALEU UND 24,90 20 498,00

122 TESOURA DE PICOTAR, EM AÇO INOX WESTEN UND 59,00 120 7.080,00

123 TESOURA GRANDE PARA ESCRITÓRIO, 
20C CX C/ 12 UNID WESTEN CX 205,00 25 5.125,00

124 TESOURA MÉDIA PARA ESCRITÓRIO, 
PARA USO GERAL WESTEN UND 11,25 135 1.518,75

125 TESOURINHA ESOLAR SEM PONTA, PCT 
C/ 12 UNID STAMP PCT 27,00 655 17.685,00

127 TNT DIVERSAS CORES, ROLO COM 50 
MT STA FÉ ROLO 79,50 330 26.235,00

131 UMEDECEDOR DE DEDO EM PASTA, 
NÃO TÓXICA, PESO LÍQUIDO DE 12 GR JAPAN UND 4,85 80 355,00

VALOR TOTAL R$ 470.619,26

Consoante às seguintes condições: 

1 - DAS REQUISIÇÕES 
1.1. Os produtos poderão ser requisitados pelo titular da unidade orçamentária diretamente à 
Gerência do Sistema de Registro de Preços/SEMAD. 
1.2. As requisições serão encaminhadas à Divisão de Suprimentos/SEMAD, contendo: 
a) Descrição do produto requisitado e quantidade; 
b) Data limite e local para entrega; 
c) Nome, cargo e matrícula do requisitante; 

Consoante às seguintes condições:
1 - DAS REQUISIÇÕES
Os produtos poderão ser requisitados pelo titular da unidade orça-

mentária diretamente à Gerência do Sistema de Registro de Preços/
SEMAD.

As requisições serão encaminhadas à Divisão de Suprimentos/
SEMAD, contendo:

Descrição do produto requisitado e quantidade;
Data limite e local para entrega;
Nome, cargo e matrícula do requisitante;
A SEMAD poderá criar formulários de requisição.

2 – DOS MEIOS DE COMUNICAÇÃO 
A SEMAD em comum acordo com a DETENTORA estabelecerá o 

mais adequado meio de comunicação do pedido, admitindo também 
o uso de telefone, fac-símile, e-mail, desde que:

Seja perfeitamente identificado a requisição e o servidor da GSRP/
SEMAD responsável;

O servidor da SEMAD, competente para o pedido deverá ser prévia 
e formalmente designado como executor da Ata;

3 – DO CONTROLE DAS REQUISIÇÕES 
3.1.	 Ao receber as requisições a SEMAD anotará o pedido no 

controle de requisições;
Mensalmente o controle de requisições será consolidado por órgão 

requisitante e remetido à DETENTORA(s) e respectivo ordenador 

de despesa para atesto e pagamento;
O executor da Ata fará as recomendações necessárias aos órgãos com 

vistas ao cumprimento dos prazos de requisição, pagamento, atesto, 
ordem de liquidação, de acordo com o § 3º do art. 5º da Lei 8.666/93;

4 - PRAZOS E CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO
A DETENTORA do registro de preços se obriga, nos termos desta 

Ata, a:

4.1 - O início do fornecimento dos materiais se dará após a entrega 
da nota de empenho à contratada, em documento que será emitido 
pelas Secretarias participantes do Registro de Preços.

4.1.1 - O prazo de entrega dos materiais objeto desta licitação, 
será de 05 (cinco) dias corridos, a partir do recebimento da Nota de 
Empenho pela detentora.

4.2 - DAS CONDIÇÕES PARA O RECEBIMENTO DOS 
PRODUTOS

4.1. Fase – Recebimento

4.1.1. Para recebimento será levado em consideração a qua-
lidade dos produtos, embalagem, validade e todas as normas 
estabelecidas no edital e legislação vigente com a fiscalização 
do poder publico municipal através de suas comissões e Setor 
de Almoxarifado.

4.1.2. Recebimento Provisório

4.1.2.1. Atividade que consiste na verificação das informações 
contidas no Edital da licitação, Nota de Empenho e da Nota Fiscal. 
Esta atividade está limitada à conferência de endereço, CNPJ, vali-
dade do documento fiscal, embalagem e das quantidades que estão 
sendo entregues;

4.1.3. Recebimento Definitivo

4.1.3.1. Consiste no desenvolvimento de atividades de inspeção e 
ensaios, para verificação e comprovação da qualidade dos produtos, 
em relação às especificações técnicas, se necessário.

4.2. Fase - Acompanhamento dos Produtos

4.2.1. Os produtos ofertados nesta licitação terão garantia contratual 
e validade mínima de 03 (três) meses, conforme dispõe o art. 26, 
do Código de Defesa do Consumidor - CDC, caso seja constatado 
vício do produto;

4.2.2. Os proponentes assumem o compromisso de substituir os 
produtos que apresentarem defeitos de fabricação, sempre que noti-
ficado a fazê-la pela Secretaria Municipal de ADM, o que será feito 
por meio de Ofício.

4.2.3. Os produtos rejeitados, pelo setor de responsável, por ocasião 
da entrega definitiva dos produtos, descritos na Nota de Empenho, 
os quais apresentem divergências em relação à amostra apresentada 
para inspeção, deverão ser substituídos no prazo de 06 (seis) dias 
corridos, improrrogáveis.

4.3. Não será admitida a entrega pela detentora do registro, de 
produto, sem que esta esteja de posse da respectiva nota de empenho, 
liberação de fornecimento, ou documento equivalente.

5 - DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO
5.1. Nenhum pagamento será efetuado ao licitante vencedor 

enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação financeira 
que lhe for imposta, em virtude de penalidade ou inadimplência, 
sem que isso gere direito ao pleito de reajustamento de preços ou 
correção monetária.

5.2. Transcorrido o prazo estabelecido para fins de pagamento, o 
Município fica obrigado a atualizar os valores do débito, tendo por 
base a data do adimplemento da obrigação até o efetivo pagamento, 
aplicando as atualizações com base nos índices estabelecidos pelo 
Governo Federal à época dos fatos.

6 - DAS SANÇÕES NO CASO DE INADIMPLÊNCIA E DO 
CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS

A presente Ata poderá ser cancelada pela Administração Pública, 
quando:

A Detentora de o Registro deixar de cumprir as exigências do Edital;
A Detentora do Registro não atender à convocação para assinar a 

ATA decorrente de Registro de Preços ou não retirar o instrumento 
equivalente no prazo estabelecido, sem justificativa aceita pela 
Administração;

A detentora incorrer reiteradamente em infrações previstas neste 
Edital;

A Detentora do Registro praticar atos fraudulentos no intuito de 
auferir vantagem ilícita;

Ficar evidenciada incapacidade de cumprir as obrigações assumidas 
pela Detentora do 

Registro, devidamente caracterizada em relatório de inspeção;
Em qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial do Re-

gistro de Preços;
Os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados 

no mercado e a detentora se recusar a baixá-los na forma prevista 
no ato convocatório;

Por razões de interesse público, mediante despacho motivado, 
devidamente justificado.

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE COSTA MARQUES



A Detentora do Registro poderá requerer o cancelamento mediante 
solicitação por escrito, comprovando estar impossibilitada de cumprir 
as exigências do Edital que gerou a Ata de Registro de Preços;

A decisão da SEMAD do cancelamento do preço registrado, por 
correspondência com recibo de entrega, juntando-se comprovantes 
dos fatos ocorridos ou evidenciados, sem prejuízo da aplicação das 
penalidades previstas no Edital, assegurada defesa prévia da DETEN-
TORA do registro, nos termos da Lei nº 8.666/93.

A Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada, pela Adminis-
tração, de pleno direito, assegurado o contraditório e a ampla defesa, 
quando a detentora:

Descumprir as condições da Ata de Registro de Preços;
Não aceitar reduzir o(s) seu(s) preço(s) registrado(s) na hipótese de 

tornar (em)-se superior(es) ao(s) praticado(s) no mercado;

 Esta Ata de Registro de Preços poderá ser rescindida nas hipóteses 
previstas para a rescisão dos contratos em geral, com as conseqüências 
daí advindas

7 - UTILIZAÇÃO DA ATA E EMISSÃO DO EMPENHO
Esta ata de registro de preços poderá ser utilizada por qualquer 

órgão da Administração Direta e Indireta, inclusive autarquias e 
fundações do município de Costa Marques/RO, mediante consulta 
ao órgão gerenciador. 

Caberá a Detentora da Ata, observadas as condições estabelecidas, 
aceitar o fornecimento, sem prejuízo do atendimento dos quantitativos 
inicialmente estimados.

8 – VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PRAZO DE VIGÊNCIA: A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

terá prazo de vigência de 12 (doze) meses a partir da data de sua 
publicação nos órgão oficiais de impressa do município. 

9 - DISPOSIÇÕES GERAIS
A existência de preços registrados não obriga a Administração 

a firmar as contratações de que deles poderão advir, facultada a 
realização de licitação específica para a aquisição pretendida, sendo 
assegurada à Detentora do registro de preços a preferência em igual-
dade de condições.

Fica a Detentora ciente que a assinatura desta Ata implica na acei-
tação de todas as cláusulas e condições estabelecidas, não podendo 
invocar qualquer desconhecimento como elemento impeditivo do 
perfeito cumprimento desta Ata de Registro de Preços e dos ajustes 
dela decorrentes.

A Ata de Registro de Preços, os ajustes dela decorrentes, suas 
alterações e rescisões obedecerão a Lei Federal nº 8.666/93, demais 
normas complementares e disposições desta Ata e do Edital que a 
precedeu, aplicáveis à execução e especialmente aos casos omissos.

Fazem parte integrante desta Ata, para todos os efeitos legais, os 
anexos constantes do Edital de PREGÃO PRESENCIAL Nº 15/2015 
e a proposta da Detentora.

Fica eleito o foro do Município de Costa Marques/RO para dirimir 
as eventuais controvérsias decorrentes do presente ajuste.

E, por estarem de acordo lavram o presente instrumento, que lido 
e achado conforme, vai assinado pelas partes em 03 (três) vias de 
igual teor.

Francislei Gonçalves de Oliveira
Secretario de Administração

Gerenciamento do Sistema de Registro de Preços

Altair Ortis
Pregoeiro Oficial

Decreto nº 1.200/GAB/2015

R. L. NASCIMENTO COM. ART PAPELARIA E ESPOR-
TIVOS-ME

CNPJ: 05.953.658/0001-31
RAIMUNDO LUIZ DO NASCIMENTO

IJBS COMERCIO ATACADISTA DE PAPELARIA E AR-
MARINHO LTDA – ME
CNPJ: 10.793.947/0001-50

ILDEMAR JOSÉ DE SANTANA

DIB & AZZI LTDA ME
CNPJ: 07.503.289/0001-00

LEANDRO DIB

PUBLICAÇÕES OFICIAIS
Rondônia, quinta-feira, 4 de junho de 2015 - Correio Popular2-4 Vence finalmente quem não se apóia nos outros.

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº. 030/2015

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 789/SEMUSA/2015
DO OBJETO: formação de registro de preço para futura e even-

tual aquisição de produtos de higienização e limpeza para o Hospi-
tal e Maternidade Eufrásia Maria da Conceição ÓRGÃO: Prefeitura 
Municipal de Presidente Médici/RO. DATA DE ABERTURA: 23 
de junho de 2015. LOCAL: Sala de reunião da CPLM, no prédio 
da Prefeitura Municipal, situada na Avenida São João Batista, nº. 
1613, Centro–Presidente Médici/RO. HORÁRIO: Abertura da 
Proposta 10h30min. INFORMAÇÕES E/OU RETIRADA DO 
EDITAL: (69)3471-4168 ou cpl@presidentemedici.ro.gov.br ou 
www.presidentemedici.ro.gov.br/licitacoes.

Jean Carlos Leonardeli Monteiro
Pregoeiro Oficial

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 031/2015

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 533/SEMBEAS/2015
DO OBJETO: Contratação de empresa para confecções de carimbos, 

crachá, encadernação, cópia de chaves e manutenção de carimbos. 
ÓRGÃO: Prefeitura Municipal de Presidente Médici/RO. DATA DE 
ABERTURA: 25 de junho de 2015. DO VALOR ESTIMADO R$ 
7.078,40 (sete mil e setenta e oito reais e quarenta centavos).   LOCAL: 
Sala de reunião da CPLM, no prédio da Prefeitura Municipal, situada 
na Avenida São João Batista, nº. 1613, Centro–Presidente Médici/RO. 
HORÁRIO: Abertura da Proposta 09h00min. INFORMAÇÕES E/
OU RETIRADA DO EDITAL: (69)3471-4168 ou cpl@presidente-
medici.ro.gov.br ou www.presidentemedici.ro.gov.br/licitacoes.

Jean Carlos Leonardeli Monteiro
Pregoeiro Oficial

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 018/2015

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 707/SEMUSA/2015

DO OBJETO: Contratação de empresa para prestação de 
serviços de lavanderia hospitalar externa. ÓRGÃO: Prefeitura 
Municipal de Presidente Médici/RO. DO TIPO: Menor preço 
Unitário. DO VALOR ESTIMADO: R$ 156.864,60 (cento e 
cinqüenta e seis mil oitocentos e sessenta e quatro reais e sessenta 
centavos). DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS: 26 de 
junho de 2015, ás 09h30min (horário de Brasília). LOCAL: 
www.bll.org.br. RETIRADA DO EDITAL: www.presidenteme-
dici.ro.gov.br/licitacoes ou www.bll.org.br. 

Jean Carlos Leonardeli Monteiro
Pregoeiro Oficial

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº. 032/2015

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 754/SEMUSA/2015
DO OBJETO: formação de registro de preço para futura e 

eventual aquisição de pneus, rodas, válvulas e prestação de serviço. 
ÓRGÃO: Prefeitura Municipal de Presidente Médici/RO. DATA 
DE ABERTURA: 25 de junho de 2015. LOCAL: Sala de reunião 
da CPLM, no prédio da Prefeitura Municipal, situada na Avenida 
São João Batista, nº. 1613, Centro–Presidente Médici/RO. HO-
RÁRIO: Abertura da Proposta 10h30min. INFORMAÇÕES E/
OU RETIRADA DO EDITAL: (69)3471-4168 ou cpl@presiden-
temedici.ro.gov.br ou www.presidentemedici.ro.gov.br/licitacoes.

Jean Carlos Leonardeli Monteiro
Pregoeiro Oficial

  ADMINISTRAÇÃO: MÉDICI PARA 
TODOS 

  ADMINISTRAÇÃO: MÉDICI PARA 
TODOS 

  ADMINISTRAÇÃO: MÉDICI PARA 
TODOS 

  ADMINISTRAÇÃO: MÉDICI PARA 
TODOS 

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PRESIDENTE MÉDICI

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PRESIDENTE MÉDICI

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PRESIDENTE MÉDICI

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PRESIDENTE MÉDICI

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2015
PROCESSO Nº 642/SEMAGRI/2015

A Prefeitura Municipal de Costa Marques, Estado de Rondô-
nia, por meio do seu Pregoeiro, torna público para conhecimento 
dos interessados que fará realizar, na forma da Lei nº 10.520/02, 
Decreto Municipal n° 889/GAB/2011, e aplicando-se subsidiaria-
mente a Lei 8.666/93, e Lei Complementar n° 123/2006, e altera-
ções, a Licitação na Modalidade de Pregão, na forma Eletrônica, 
tipo menor preço por item, que tem por objeto a Aquisição de 
Equipamento Agrícola (Distribuidor Rotativo de Calcário, Carreta 
Agrícola e Grade Aradora de Arrasto Mecânica), de acordo com o 
Contrato de Repasse nº 804477/2014-Ministério do Desenvolvi-
mento Agrário/CAIXA/Processo nº 2627.1019009-67/2014, para 
atender ao solicitado da Secretaria Municipal de Agricultura, no 
valor total estimado de R$ 101.100,00 (Cento e um mil e cem 
reais), conforme descrito no Edital. 

Da sessão de abertura:
Cadastramento de propostas pode ser feito das 09:00hs do dia 

08/06/2015, até as 09:30hs do dia: 17/06/2015.
Abertura das propostas: 17/06/2015 às 09:45hs.
Inicio do pregão: 17/06/2015 às 10:00hs.
Para todas as referências de tempo será observado o horário de 

Brasília - DF.       
LOCAL: www.bll.org.br
Da Autorização: Processo Administrativo nº 642/2015.
Da Fonte de Recursos: Contrato de Repasse nº 804477/2014.

A cópia do Edital do Pregão e seus anexos estarão disponíveis 
aos interessados através do site www.costamarques.ro.gov.br, do 
email cpl@costamarques.ro.gov.br, e na Sala da Comissão Perma-
nente de Licitação desta Prefeitura em dias úteis, no horário das 
07:30 às 13:30. Para esclarecimento de dúvidas ou informações 
complementares poderá ser obtida nos endereços acima, e pelo 
telefone (69) 3651-2718.

Costa Marques/RO, 03 de Junho de 2015.

Altair Ortis
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2015

PROCESSO Nº 640/GAB/2015

A Prefeitura Municipal de Costa Marques, Estado de Rondô-
nia, por meio do seu Pregoeiro, torna público para conhecimento 
dos interessados que fará realizar, na forma da Lei nº 10.520/02, 
Decreto Municipal n° 889/GAB/2011, e aplicando-se subsidiaria-
mente a Lei 8.666/93, e Lei Complementar n° 123/2006, e altera-
ções, a Licitação na Modalidade de Pregão, na forma Eletrônica, 
tipo menor preço por item, que tem por objeto a Aquisição de 
Equipamentos para Implantação de Academias ao Ar Livre 
no Município de Costa Marques, de acordo com o Contrato de 
Repasse nº 802589/2014-Ministério do Esporte/CAIXA/, para 
atender ao solicitado do Gabinete do Prefeito, no valor total esti-
mado de R$ 101.011,00 (Cento e um mil e onze reais), conforme 
descrito no Edital. 

Da sessão de abertura:
Cadastramento de propostas pode ser feito das 09:00hs do dia 

08/06/2015, até as 11:30hs do dia: 17/06/2015.
Abertura das propostas: 17/06/2015 às 11:45hs.
Inicio do pregão: 17/06/2015 às 12:00hs.
Para todas as referências de tempo será observado o horário de 

Brasília - DF.       
LOCAL: www.bll.org.br
Da Autorização: Processo Administrativo nº 640/2015.
Da Fonte de Recursos: Contrato de Repasse nº 802589/2014-Mi-

nistério do Esporte/CAIXA/.

A cópia do Edital do Pregão e seus anexos estarão disponíveis 
aos interessados através do site www.costamarques.ro.gov.br, do 
email cpl@costamarques.ro.gov.br, e na Sala da Comissão Perma-
nente de Licitação desta Prefeitura em dias úteis, no horário das 
07:30 às 13:30. Para esclarecimento de dúvidas ou informações 
complementares poderá ser obtida nos endereços acima, e pelo 
telefone (69) 3651-2718.

Costa Marques/RO, 03 de Junho de 2015.

Altair Ortis
Pregoeiro

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE COSTA MARQUES

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE COSTA MARQUES

PEDIDO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO 
DE REGULARIZAÇÃO (LOR)

O SUPERMERCADO TAI LTDA localizado a Av. das Serin-
gueiras, 1599 Bairro: Nova Brasília CEP: 76.908-520, Ji-Paraná/
RO inscrita no CNPJ: nº 04.756.301/0001-09, torna público que 
requereu à SEMEIA – Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
de Ji-Paraná, a Licença Municipal de Operação, para a atividade:  
Comércio varejista de mercadorias em geral, com predominância 
de produtos alimentícios – Supermercados.

Técnica Responsável: Josi Montessi - Fone: 9228 8240 -  email: 
josi.jipa@hotmail.com

ANUNCIE AQUI!

WWW.CORREIOPOPULAR.COM.BR


